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UEBERT & BEBE ANGEL

Fondatorii Ambasadei Duhului (Biserica Vestea Bună) Profeții 
Uebert și Bebe Angel sunt entuziasmați să aducă Devoționalul 
VesteaBună Zilnic pentru copii. 

Fiecare zi face cuvântul lui Dumnezeu să fie distractiv! Ne-am 
asigurat ca fiecare lecție să fie ușor de citit și de înțeles. 
Copiii vor fi încurajați zilnic citind Cuvântul și vorbind declarațiile 
profetice în viața lor. De asemenea, devoționalul îi încurajează 
pe cei mici să aibă propriile momente de liniște prin studiile 
suplimentare și secțiuni pentru notițe, unde își pot nota gându-
rile. Rădăcinile credinței creștine își vor face loc tot mai adânc 
în inimile lor blânde odată cu creșterea lor duhovnicească și vor 
înțelege VesteaBună a harului lui Dumnezeu încă din primii ani. 
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Sâmbătă, 1 Aprilie VESTEA BUNĂ!

Faptele Apostolilor 2:38 (VDCC)
„Pocăiți-vă” le-a zis Petru, „și 
fiecare din voi să fie botezat 
în Numele lui Isus Hristos, spre 
iertarea păcatelor voastre; apoi 
veți primi darul Sfântului Duh.”

Astăzi avem o veste foarte 
bună! Te-ai gândit vreodată cum 
tratează Dumnezeu păcatul din 
momentul în care ai primit viața 
lui Hristos? Ai putea fi surprins 
să știi că Dumnezeu nu te iartă 
atunci când se întâmplă asta. Așa 
este, El nu te iartă!
Înlăturarea păcatelor înseamnă 
că Dumnezeu tratează păcatul ca 

și cum nu ar fi existat în viața ta. El te privește, și păcatul nu 
se găsește nicăieri! Nu știu cum vi se pare vouă, dar mie mi 
se pare ceva extraordinar. Isus a rezolvat problema păcatului, 
așa că lăsați-l. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Păcatul a fost înlăturat din viața mea. Eu umblu în biruință. 
Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 2:36-39
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Duminică, 2 Aprilie MAI MULT DECÂT O POVESTE

Faptele Apostolilor 1:3 (NTR)
Cărora li S-a înfățișat viu, după 
suferința Lui, cu multe dovezi 
convingătoare, arătându-li-Se 
timp de patruzeci de zile și 
vorbind despre Împărăția lui 
Dumnezeu. 

Uneori oamenii pot vorbi despre 
Paște cu tristețe, concentrân-
du-se pe „Vinerea Mare” ca fi-
ind ziua cumplită în care Isus a 
suferit și a murit. Ceea ce este 
uimitor la acest verset este că 
spune: ”Cărora li S-a înfățișat 
viu, după suferința Lui, cu multe 
dovezi convingătoare”.

Copii, Paștele este mai mult decât o poveste. Nu s-a încheiat 
în ziua în care Isus a fost răstignit. Patruzeci de zile după 
moartea Sa, El a dovedit în multe ocazii că este viu. El este 
viu și astăzi! Glorie, Aleluia!!! Strigă către Domnul cu glasul 
biruinței!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Isus a dovedit că este viu, și este în viață și astăzi! Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 1:1-3
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Luni, 3 Aprilie PUTEREA DUHULUI SFÂNT

Faptele Apostolilor 1:8 (VDCC)
Ci voi veți primi o putere, când 
Se va coborî Duhul Sfânt pes-
te voi, și-Mi veți fi martori în 
Ierusalim, în toată Iudeea, în 
Samaria, și până la marginile 
pământului.”

Când apeși pe un întrerupător, 
poți spune că lumina strălucitoare 
produsă se numește electricitate, 
dar electricitatea este puterea 
care trece prin cabluri și face ca 
becul să strălucească. Dumnezeu 
a dat copiilor Săi puterea Duhului 
Sfânt!
Dacă ești fiul sau fiica lui 

Dumnezeu tu porți puterea Duhului Sfânt în interiorul tău. 
Poți arăta această putere familiei tale, prietenilor tăi și 
oamenilor pe care nu îi cunoști pentru că tu ești martorul 
lui Dumnezeu oriunde mergi! Umblă în puterea primită de la 
Dumnezeu astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Duhul Sfânt curge prin venele mele. Eu prin cuvintele mele 
sunt puterea lui Dumnezeu în mișcare! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 1:4-8 
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Marți, 4 Aprilie MEMBERS OF HIS BODY

Efeseni 5:30 (VDCC)
...pentru că noi suntem mădu-
lare ale trupului Lui.

Copii, vreți să știți ceva uimitor 
despre Paște? Ca și copil al lui 
Dumnezeu, tu ai devenit mădular 
al trupului Lui. Efectiv ai deve-
nit parte a trupului lui Hristos. 
Gândește-te la trupul tău: ai 
urechi, ochi, păr și dinți. 

În Hristos tu ești urechea, ochiul, 
părul și dinții. Când tu umbli, este 
Hristos Cel care umblă!!! Când 
vorbești, este Isus Cel care vor-
bește. Acest lucru este prea bun 

pentru a putea fi crezut. Anul acesta, în perioada Paștelui, 
meditează la cine ești tu în Hristos. Conștientizează că moar-
tea și învierea lui Isus ți-au dat această identitate nouă!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Când umblu, Hristos este Cel care umblă. Când vorbesc, 
Isus este Cel care vorbește. Sunt un mădular al trupului 
Său, al cărnii Sale și a oaselor Sale.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 12:27



8

Miercuri, 5 Aprilie NU A MAI EXISTAT ÎNAINTE

2 Corinteni 5:17 (VDCC)
Căci, dacă este cineva în Hris-
tos, este o făptură nouă. Cele 
vechi s-au dus, iată că toate lu-
crurile s-au făcut noi. 

Paștele este o perioadă pentru un 
copil al lui Dumnezeu deoarece ne 
amintește de identitatea nouă pe 
care ne-a dat-o Hristos. În ver-
setul de astăzi ni se spune că: 
dacă cineva aparține lui Hristos 
atunci este o făptură nouă.

Tu nu ești cauza morții lui Hris-
tos. Mai degrabă ești un produs 
al învierii Sale glorioase. Nu mai 

există vechiul pentru că cel nou, care ești acum, nu a existat 
niciodată. Acesta este un motiv să strigi de bucurie. Trăiește 
astăzi înțelegând această realitate!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu nu sunt cauza morții lui Hristos. Eu sunt un produs al 
învierii Sale. Sunt o făptură nouă, și nu am existat nicio-
dată înainte. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Galateni 2:20 
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Joi, 6 Aprilie ÎNLOCUIT, NU RECICLAT

Efeseni 5:18 (VDCC)
Nu vă îmbătați de vin, aceasta 
este destrăbălare. Dimpotrivă, 
fiți plini de Duh.

Când pui gunoi într-un coș pentru 
reciclare, știi că acel gunoi va fi 
folosit ca după procesare, materia 
primă să fie folosită din nou. Poate 
că ai auzit expresia „el și-a dat 
viața lui Hristos”. Deși sună bine, 
este greșit. 

Când te naști din nou, devii o făp-
tură nouă, care nu a mai existat 
niciodată. Hristos nu reciclează 
vechea ta viață, ci o înlocuiește 
cu a Lui. Tu ești un vas care poar-

tă înăuntrul său pe Dumnezeu. Tu trebuie să fii umplut cu 
Duhul Sfânt pentru ca Dumnezeu să te influențeze în totali-
tate. Fii umplut de Duh astăzi! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu mi-a înlocuit viața cu a Lui. Eu sunt mădularul 
Lui, iar oriunde merg, eu sunt Hristos în mișcare. Mă pre-
dau în totalitate Lui, Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 5:17
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Vineri, 7 Aprilie PĂCATUL A FOST REZOLVAT

Romani 6:18 (VDCC)
Și prin chiar faptul că ați fost 
izbăviți de sub păcat, v-ați fă-
cut robi ai neprihănirii.

Imaginează-ți că mergi la un 
magazin și duci articolul la te-
jghea. Iar persoana de la casă 
spune: „Acest articol a fost plătit 
deja. Puteți pleca”. Ce ai spune? 
Ai încerca să plătești acel articol 
din nou, chiar dacă a fost plătit 
deja? 

Isus Hristos a rezolvat păcat-
ul odată pentru totdeauna. El a 
plătit deja prețul: tu nu trebuie 
să mai plătești și nu mai ai nimic 

de-a face cu păcatul. Ai fost cu adevărat eliberat de păcat 
și ai devenit rob al neprihănirii pentru că Legea nu te mai 
stăpânește, tu ești sub har acum! Aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Păcatul a fost rezolvat. Păcatul nu are stăpânire asupra 
mea pentru că nu sunt sub Lege. Eu sunt sub har.  

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 6:18, Romani 6:10-14 
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Sâmbătă, 8 Aprilie DRAGOSTEA LUI HRISTOS, PARTEA 
1

Romani 8:35 (VDCC)
Cine ne va despărți pe noi de 
dragostea lui Hristos? Necazul 
sau strâmtorarea sau prigoni-
rea sau foametea sau lipsa de 
îmbrăcăminte sau primejdia sau 
sabia?

Era un grup de copii care se ju-
cau în pauză la școală. Jocul lor 
era să stea mai mulți în cerc, iar 
persoana din mijloc să încerce să 
rupă cercul acolo unde mâinile 
lor erau încrucișate. După câte-
va încercări, cercul s-a rupt și a 
urmat rândul altcuiva să stea în 
mijlocul cercului.

Dragostea lui Hristos nu este așa. Dragostea Lui pentru tine 
nu poate să fie ruptă sau separată de nimeni sau de nimic, așa 
cum ne spune versetul de astăzi. Indiferent de ce problemă 
sau necaz întâmpini, reține asta: Nimic nu te poate despărți 
de dragostea lui Hristos. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Nimic nu mă poate despărți vreodată de dragostea pe care 
Hristos o are pentru mine. Știind asta, sunt în siguranță.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:35-37
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Duminică, 9 Aprilie DRAGOSTEA LUI HRISTOS, PARTEA 2

Romani 8:38-39 (VDCC)
Căci sunt bine încredințat că 
nici moartea, nici viața, nici 
îngerii, nici stăpânirile, nici put-
erile, nici lucrurile de acum nici 
cele viitoare, nici înălțimea, nici 
adâncimea, nici o altă făptură 
nu vor fi în stare să ne despartă 
de dragostea lui Dumnezeu, 
care este în Hristos Isus, Dom-
nul nostru.

Tu,ești fată sau băiat? Dacă ești 
băiat, te poate convinge cineva 
că ești fată? Tu „EIDO”(percepi, 
știi) acest adevăr, tu știi că știi 
asta. Știi, ești convins, pe deplin 

convins, că nimic nu te poate despărți de dragostea pe care 
Dumnezeu o are pentru tine? 

Isus a înviat din morți, a învins iadul și mormântul. Niciun 
lucru creat nu te poate despărți de dragostea pe care Hristos 
o are pentru tine. „Hagar” (cugetând sau meditând) la acest 
adevăr până când devine parte din ființa ta. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Mulțumesc Duhule Sfânt, pentru că mi-ai descoperit dra-
gostea pe care Tatăl o are pentru mine. Eu „EIDO”(știu) 
dragostea pe care Hristos o are pentru mine, Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR:
Efeseni 3:19 
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HARUL, ÎN TERMENI SIMPLI

Romani 5:17 (VDCC)
Dacă deci, prin greșeala unuia 
singur, moartea a domnit prin 
el singur, cu cât mai mult cei 
ce primesc, în toată plinătatea, 
harul și darul neprihănirii vor 
domni în viață prin Acel Unul 
singur, care este Isus Hristos!

Soția mea, profetesa Bebe Angel a 
scris o capodoperă clasică numită 
„Grace-Driven Life”. În această 
carte, ea ne spune că harul lui 
Dumnezeu este „acea revărsare 
a abilității lui Dumnezeu în viața 
ta”. Harul are de-a face în total-
itate cu Dumnezeu, și nu cu tine. 

Harul este abilitatea nelimitată a lui Dumnezeu care lucrează 
în viața ta. Nu pot, este o expresie care ar trebui să nu mai 
existe în vocabularul tău. De astăzi, ia-ți ochii de pe tine și 
concentrează-te asupra harului lui Dumnezeu care lucrează 
în tine!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu acționez după un set diferit de reguli. Harul abundent 
a lui Dumnezeu lucrează în mine și experimentez Raiul pe 
Pământ! Aleluia! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 1:7

Luni, 10 Aprilie 
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Marți, 11 Aprilie HARUL 101

Romani 5:17a (NTCLV)
Căci, dacă prin nelegiuirea un-
uia singur moartea a împărățit 
printr-unul singur, cu atât mai 
mult cei ce primesc prisosul ha-
rului.

Dacă ți se oferă un cadou, ce 
trebuie să faci pentru a avea 
cadoul în mâini? Este exact așa: 
trebuie să îl apuci. Tot ceea ce îți 
dă Dumnezeu este prin har, dar 
tu trebuie să apuci.

Știai că tu ești cel care decide 
cât har primești/apuci? Copii, 
Dumnezeu a pus la dispoziția 

voastră din belșug(foarte mult) har, dar voi sunteți cei care 
decideți cât de mult veți primi. Pe măsură ce mergem în 
profunzime în acest subiect mâine, cugetați la ceea ce am 
învățat. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Am acces la har din abundență. Există har pentru orice! 
Eu sunt pregătit! 

STUDIU SUPLIMENTAR 
Romani 5:17   
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Miercuri, 12 Aprilie DARUL NEPRIHĂNIRII, PARTEA 1 

Romani 5:17b (NTCLV)
...și al darului dreptății vor 
împărăți în viață prin acel Unul 
singur, Isus Hristos.

Ai auzit de povestea omului care 
a trăit în sărăcie până ce și-a dat 
seama cine este tatăl său? Fiul 
risipitor a trăit printre porci până 
când și-a venit în fire și a decis 
să se întoarcă la tatăl său. 

Ești de viță regală și ești un rege! 
Dar dacă vrei să trăiești ca un 
rege în această viață și să exper-
imentezi Raiul pe Pământ, trebuie 
să primești pe deplin darul nepri-

hănirii și har în abundență. Darul neprihănirii este darul de 
a fi împăcat cu Dumnezeu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Primesc darul neprihănirii și domnesc ca un rege în 
această viață!

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 15:11-32
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Joi, 13 Aprilie DARUL NEPRIHĂNIRII, PARTEA 2

Romani 5:17 (NTCLV)
...și al darului dreptății vor 
împărăți în viață prin acel Unul 
singur, Isus Hristos.

Suntem ambasadori ai Euange-
lion (Evanghelia – Vestea Bună) 
iar astăzi avem și mai multe vești 
bune. Imaginează-ți asta: ți s-a 
dat un bilet pentru a te putea 
plimba prin palatul președintelui 
sau regelui țării tale, și nu ai nicio 
limită de acces. Mâncarea lui este 
mâncarea ta, camerele lui sunt 
camerele tale, și așa mai departe. 

Dumnezeu ți-a dat neprihăni-
rea Sa – natura și abilitatea de 

a fi drept. Această neprihănire (darul) produce un beneficiu 
suplimentar pentru tine – abilitatea de a sta în prezența lui 
Dumnezeu fără un sentiment de condamnare sau vinovăție. 
Este imposibil pentru tine să fii mai neprihănit decât acum, 
indiferent de ceea ce faci sau ce nu faci, glorie! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Am fost făcut neprihănit și sunt neprihănirea lui Dumnezeu 
în Hristos Isus, independent de faptele mele. WOW!

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 46:10  
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Vineri, 14 Aprilie BINECUVÂNTAT DEJA!

Efeseni 1:3 (VDCC)
Binecuvântat să fie Dumnezeu, 
Tatăl Domnului nostru, Isus 
Hristos, care ne-a binecuvântat 
cu tot felul de binecuvântări 
duhovnicești, în locurile cerești, 
în Hristos. 

Când ești la școală și ai un creion, 
mai ai nevoie de un alt creion 
pentru a scrie? Bineînțeles că 
nu! Dacă cineva ar încerca să îți 
ofere un alt creion pentru a scrie 
probabil că ai spune: „Am deja 
unul, mulțumesc”.

Ei bine copii, nu este diferit când 
vine vorba despre binecuvântările 

lui Dumnezeu. Dumnezeu te-a binecuvântat deja cu toate bi-
necuvântările spirituale. Nu-L poți face pe Dumnezeu să te 
binecuvânteze mai mult decât te-a binecuvântat deja. Acesta 
este un lucru pentru care poți să strigi de bucurie. Aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Este o afacere încheiată! Eu sunt deja binecuvântat, lău-
dat să fie Dumnezeu. Voi experimenta binecuvântările lui 
Dumnezeu în acest an al Raiului pe Pământ! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 1:3-5
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Sâmbătă, 15 Aprilie ACCEPTAT DEJA!

Efeseni 1:5 (NTR)
El ne-a hotărât mai dinainte 
pentru înfiere prin Isus Cristos, 
după buna plăcere a voii Sale.

Timotei era entuziasmat pen-
tru meciul de fotbal din acea 
după-amiază. Se antrenase în 
fiecare zi după școală, iar marele 
meci era aproape. A stat aproape 
de prietenii săi, pregătit să jo-
ace „meciul amical” crezând că 
ei îl vor alege la fotbal. Numărul 
jucătorilor care erau alături de 
Timotei a scăzut pe măsură ce 
fiecare a fost ales într-o echipă. 

Timotei a rămas singurul care nu 
a fost ales în nici o echipă. Copii, este un lucru uimitor să 
știți că sunteți acceptați deja de Dumnezeu. În versetul de 
astăzi ni se spune că Dumnezeu a hotărât să te facă propriul 
Său copil, asta a vrut și asta I-a fost pe plac. Nu contează 
cine nu te acceptă să știi (eido) că tu ești deja acceptat de 
Dumnezeu! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt acceptat de Dumnezeu. Îți mulțumesc Tată pentru că 
mă iubești!!

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 1:5-6
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Duminică, 16 Aprilie 

Efeseni 2:8 (VDCC)
Căci prin har ați fost mântu-
iți, prin credință. Și aceasta nu 
vine de la voi, ci este darul lui 
Dumnezeu.

Când primești un cadou știi că nu 
trebuie să muncești pentru el ci 
doar să îl primești ca pe un ca-
dou. A fi mântuit este la fel: ești 
mântuit prin har pentru că tu 
crezi că Isus Hristos este DOM-
NUL. Cu alte cuvinte, mântuirea 
ta este un dar de la Dumnezeu. 

Neprihănirea este exact așa! 
Neprihănirea este un dar, nu o 

răsplată. De asemenea trebuie să accepți că neprihănire-
a(drept în ochii lui Dumnezeu) despre care vorbim astăzi, ți-a 
fost acordată ție ca și fiu al lui Dumnezeu. Nu poate fi câști-
gată, poate fi doar primită. Hagar (cugetă sau meditează) la 
acest adevăr pe parcursul zilei tale. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu sunt neprihănirea lui Dumnezeu, și împărtășesc 
bunătatea lui oriunde mă duc!

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 6:23 

PRIN HAR, NU PRIN FAPTE!
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Luni, 17 Aprilie  FRUCT, NU FRUCTE!

Galateni 5:22-23 (VDCC)
Roada Duhului, dimpotrivă, 
este: dragostea, bucuria, pacea, 
îndelunga răbdare, bunătatea, 
facerea de bine, credincioșia, 
blândețea, înfrânarea poftelor. 
Împotriva acestor lucruri nu 
este lege. 

Care este fructul tău favorit? 
Guava, pruna sau portocală? În 
cartea soției mele Bebe Angel 
„Enjoy life now” ea explică roa-
da (fructul) Duhului folosind ilus-
trația unei portocale. În carte, ea 
subliniază, versetul din Galateni 
5:22(NKJV) care spune că roada 

(fructul) Duhului „este”, nu „sunt”. Cu alte cuvinte roada 
(fructul) Duhului este dragostea. 

Fiecare parte a „fructului” care o urmează, cum ar fi: bucuria, 
pacea, răbdarea, bunătatea, etc. sunt segmente ale aceleiași 
portocale. Asta înseamnă că DRAGOSTEA este alcătuită din 
toate aceste segmente, la fel cum și portocala are segmente. 
Totuși fiecare segment, nu este fructul, este doar o parte din 
întreg. Întreabă-te, dragostea poate fi văzută în viața mea? 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
DRAGOSTEA este fructul (roada) Duhului, iar eu umblu în 
Duh astăzi!  

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:12-13 
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Marți, 18 Aprilie CE ESTE DRAGOSTEA? 

1 Corinteni 13:4 (VDCC)
Dragostea este îndelung răb-
dătoare, este plină de bunătate, 
dragostea nu pizmuiește, dra-
gostea nu se laudă, nu se umflă 
de mândrie. 

Când auzi cuvântul „DRAGOSTE”, 
la ce te gândești? Există mai multe 
tipuri de dragoste, dar dragostea 
agape vine de la Dumnezeu, iar 
Dumnezeu este dragoste. Hristos 
a murit pentru noi, iar aceasta 
este expresia supremă a dragostei 
pentru noi, oamenii. 

Ascultați asta, copii: Dragostea 
agape este independentă de ceea ce se întâmplă. Nu se ba-
zează pe circumstanțe bune pentru a acționa. Cu alte cuvinte, 
nu poate fi influențată; cât de puternică este vestea aceas-
ta? De aceea este posibil pentru tine să îți iubești dușmanii: 
Dragostea agape funcționează independent, pe cont propriu, 
Aleluia! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu mi-a dat dragostea Lui și umblu în dragoste 
astăzi!

STUDIU SUPLIMENTAR:
Romani 5:5   
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Miercuri, 19 Aprilie  BUCURIE, DIN BELȘUG!

Habacuc 3:18 (VDCC)
Eu tot mă voi bucura în Dom-
nul, mă voi bucura în Dumnezeul 
mântuirii mele! 

Care este diferența dintre bucu-
rie și fericire? Care sunt gându-
rile tale? Fericirea este în cuvinte 
simple, este bazată pe ceea ce 
se întâmplă. De aceea fericirea 
unui om poate să existe astăzi și 
mâine nu, pentru că este bazată 
pe ceea ce se întâmplă în jur.

Bucuria (chara în limba greacă), 
merge totuși mai în profunzime 
decât poate fericirea vreodată, 
deoarece adevărata bucurie vine 

doar de la Domnul. Dragostea lui Dumnezeu din inima ta este 
cea care conține plinătatea bucuriei. Vedeți asta copii? Bucu-
ria Domnului este puterea ta. Bucuria se uită la Hristos și nu 
la situație!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Bucuria este o alegere, nu un sentiment. Astăzi aleg bucu-
ria! 

STUDIU SUPLIMENTAR 
Neemia 8:10, Faptele Apostolilor 16:25
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Joi, 20 Aprilie FORȚA PĂCII

Ioan 14:27 (VDCC)
Vă las pacea, vă dau pacea Mea. 
Nu v-o dau cum o dă lumea. Să 
nu vi se tulbure inima, nici să 
nu se înspăimânte. 

Dacă președintele țării tale a 
spus: „Vă las bogății. Bogățiile 
mele vi le dau.” Poți să fii sigur că 
acele bogății nu vor fi de valoare 
mică, iar tu și familia ta probabil 
că o să începeți să sărbătoriți.

Ca Isus să îți spună că îți lasă 
pacea, însăși pacea Sa pe care 
ți-o dă, înseamnă că există ceva 
special în această pace. Pacea 
Domnului este explozivă, este su-

pranaturală, și există o forță în spatele ei. Pacea lui Dumnezeu 
este în tine, și îți poate schimba lumea!

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Trăiesc în pace, și umblu în pace. Pacea îmi păzește inima!

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 26:3-4, Filipeni 4:6-7 
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Vineri, 21 Aprilie ÎNDELUNGĂ RĂBDARE 

Galateni 5:22-23 (VDCC)
Roada Duhului, dimpotrivă, 
este: dragostea, bucuria, pacea, 
îndelunga răbdare, bunătatea, 
facerea de bine, credincioșia, 
blândețea, înfrânarea poftelor, 
împotriva acestor lucruri nu 
este lege. 

Îndelunga răbdare nu are nici o 
legătură cu răbdarea în suferință 
pe o perioadă îndelungată. 

Elementul, „îndelunga răbdare” 
din întregul rod al dragostei, este 
abilitatea ta de a spune că orice 
mi s-ar întâmpla, nu voi stinge 

niciodată flacăra care arde în mine.  Vine din cuvântul gre-
cesc: makrothumia, care la fel ca și răbdarea, înseamnă a fi 
blând și constant în toate circumstanțele. Cum te comporți 
atunci când lucrurile din jurul tău nu merg după cum vrei tu? 
Amintește-ți că tu ai îndelunga răbdare în Duhul tău, și este 
activată prin umblarea în dragoste. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt înflăcărat! Indiferent de ce se va întâmpla, nu voi 
stinge niciodată flacăra din interiorul meu!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Iacov 1:4, Isaia 59:19  
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Sâmbătă, 22 Aprilie FII BUN 

Mica 6:8 (VDCL)
El ți-a arătat, omule, ce este 
bine. Și ce cere Domnul de la 
tine, decât numai să faci ce 
este drept, să iubești îndurarea 
și să umbli smerit cu Dumnezeul 
tău?

Dacă ai un frate sau o soră, cel 
mai probabil i-ai auzit pe părinții 
tăi spunând ceva de genul: „ Fii 
bun cu fratele sau cu sora ta”, 
mai ales atunci când nu v-ați 
înțeles. A arăta milă și înțelegere 
sunt niște exemple prin care tu ai 
arăta bunătatea. Cu toate aces-
tea, este mai mult de atât!

Când Isus a fost mișcat de compasiune (bunătate), au avut 
loc mari vindecări (de exemplu în Marcu 1:41). Bunătatea a 
fost ceea ce a declanșat eliberarea puterii. A fi bun cu tine 
și cu cei din jurul tău te face o persoană a puterii. Duhul 
Sfânt folosește bunătate pentru a transporta puterea lui 
Dumnezeu către alții prin tine! Strigă Aleluia!! Fii bun și vei 
vedea puterea lui Dumnezeu manifestată în viața ta!

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Nu sunt ușor de mișcat, pentru că aleg să umblu în bunătate 
oriunde merg! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 21:21 
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Duminică, 23 Aprilie  BUCURĂ-TE DE VIAȚĂ ACUM!

Galateni 5:22-23 (VDCC)
Roada Duhului, dimpotrivă, 
este: dragostea, bucuria, pacea, 
îndelunga răbdare, bunătatea, 
facerea de bine, credincioșia, 
blândețea, înfrânarea poftelor, 
împotriva acestor lucruri nu 
este lege. 

Astăzi este Duminică, și prob-
abil mulți dintre voi sunteți la 
biserică, la școala duminicală. 
Toată săptămâna am vorbit de-
spre roadele Duhului și elemen-
tele sale. Astăzi vreau să reca-
pitulați tot ceea ce am învățat, 
iar tema voastră este să studiați 

bunătatea, credincioșia, blândețea și înfrânarea poftelor. 

Roagă pe părinții tăi sau pe profesorul de la școala dumini-
cală să îți vorbească despre aceste elemente rămase din roa-
da Duhului. Puteți folosi cartea mea, „Enjoy Life Now”, carte 
din care am scos devoționalele pentru această săptămână. Nu 
rămânem niciodată fără o Veste Bună, doar fără timp! Ai fost 
echipat să mergi zilnic în biruință! Începe acum! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Ca și copil al lui Dumnezeu, aleg să nu fiu influențat de 
nicio circumstanță. Glorie lui Dumnezeu! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:4
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Luni, 24 Aprilie MINTEA CONTEAZĂ

Deutoronom 30:19 (VDCC)
Iau azi cerul și pământul mar-
tori împotriva voastră că ți-am 
pus înainte viața și moartea, 
binecuvântarea și blestemul. 
Alege viața, ca să trăiești, tu și 
sămânța ta.

Când te-ai trezit în această di-
mineață, au fost o serie de de-
cizii și alegeri pe care le-ai luat 
pe baza gândurilor tale. Când 
vorbești sau faci ceva, este în-
totdeauna rezultatul unui gând 
asupra căruia ai acționat. 

În versetul de astăzi, Dumnezeu 
ne-a dat alegeri pentru viață și 

pentru moarte. El ne îndeamnă să alegem viața. Copii, pe mă-
sură ce mergem în profunzime, la ce vă gândiți? Săptămâna 
aceasta, să știți asta: gândurile tale duc la alegeri. Având 
gândurile potrivite vor duce la alegerile corecte, care la rân-
dul lor vor duce la viață. Acum, să învățăm cum să avem 
gândurile potrivite!

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Mintea mea este concepută să funcționeze ca Dumnezeu. 
Gândesc corect și iau alegerile corecte, în Numele lui Isus!  

STUDIU SUPLIMENTAR 
1 Corinteni 2:16
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Marți, 25 Aprilie DIETA PERFECTĂ

2 Timotei 1:7 (VDCC)
Căci Dumnezeu nu ne-a dat un 
duh de frică, ci de putere, de 
dragoste și de chibzuință.

Evoluția se laudă că omul provine 
din maimuță și a evoluat pent-
ru a deveni om, dar Biblia spune 
ceva cu totul diferit. Dumnezeu 
l-a creat pe om după chipul și 
asemănarea Sa (Geneza 1:26). De 
asemenea Dumnezeu ți-a conec-
tat mintea să funcționeze într-un 
anumit fel. 

Tiparele de gândire bazate pe 
frică și negativ nu au fost nicio-

dată menite să îți hrănească mintea. Cuvântul lui Dumnezeu 
este cel care face ca mintea ta să funcționeze așa cum a 
intenționat Dumnezeu. Cuvântul lui Dumnezeu din Biblie oferă 
minții tale hrana potrivită pentru a gândi în modul corect. 
Hrănește-ți mintea cu dieta perfectă; începe de astăzi! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cuvântul lui Dumnezeu este dieta perfectă pentru mintea 
mea. Nu este loc pentru frică! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:8 
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Miercuri, 26 Aprilie  CEEA CE INTRĂ, VA IEȘI AFARĂ!

2 Corinteni 5:17 (VDCC)
Căci, dacă este cineva în Hris-
tos, este o făptură nouă. Cele 
vechi s-au dus, iată că toate lu-
crurile s-au făcut noi.

În lumea furnicilor, ele urmează 
un set de reguli, astfel încât să 
poată funcționa și să își trăias-
că viața lor de furnici. În această 
lume existe sisteme (reguli) pe 
care mulți oameni le urmează 
fără să se gândească la con-
secințe. Dumnezeu vrea ca tu să 
trăiești o viață extraordinară și 
supranaturală, dar singura modal-
itate de a face acest lucru este să 
îți hrănești mintea cu informațiile 

potrivite. 

Ca și  un calculator, ceea ce bagi înăuntru, aceea va ieși. 
Mintea ta nu este diferită. Cuvântul din tine schimbă circum-
stanțele din afară. Reprogramează-ți mintea astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Mintea mea este ca și un calculator, și aleg să o hrănesc 
cu informația potrivită din Cuvântul lui Dumnezeu. 

STUDIU SUPLIMENTAR 
Romani 12:1-2 
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Joi, 27 Aprilie  BUCURĂ-TE! CUVÂNTUL 
FUNCȚIONEAZĂ!

Filipeni 4:6 (VDCC)
Nu vă îngrijorați de nimic, ci, 
în orice lucru, aduceți cere-
rile voastre la cunoștința lui 
Dumnezeu, prin rugăciuni și 
cereri, cu mulțumiri. 

Ela a întins mâna către Iosua și 
a zâmbit, spunând: „Dacă ale-
gi mâna în care sunt dulciurile, 
sunt ale tale”. Iosua a atins mâna 
ei dreaptă. Ela a deschis-o și i-a 
arătat lui Iosua că nu are nimic în 
mână. Ela a zâmbit, știind că  va 
putea să mănânce ea toate dul-
ciurile. 

Alegerea ta face diferența. Când 
îți vine în minte un gând negativ, atunci ia un verset din Biblie 
legat de acea situație  și preia controlul: „Nu îmi voi face 
griji pentru test. Tată, îți mulțumesc pentru că m-ai ajutat să 
îmi amintesc toate informațiile de care am nevoie să trec. Îți 
mulțumesc pentru că mi-ai dat pacea Ta, în mintea și în inima 
mea, în Numele lui Isus!” Bucură-te! Cuvântul funcționează! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Mă voi gândi doar la ce îmi spune Cuvântul să mă gândesc!

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:8
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Vineri, 28 Aprilie  METAMORPHOO

Romani 12:2 (VDCC)
Să nu vă potriviți chipului veac-
ului acestuia, ci să vă prefaceți 
prin înnoirea minții voastre, ca 
să puteți deosebi bine voia lui 
Dumnezeu: cea bună, plăcută și 
desăvârșită. 

Cum te-ai descurcat să pronunți 
titlul de astăzi? Metamorphoo 
este cuvântul în greacă pentru a 
fi schimbat sau transformat. Când 
o omidă se transformă într-un 
fluture, sensul are același înțeles 
ca și în versetul nostru de astăzi.

Când citești Cuvântul lui 
Dumnezeu, îți schimbi literal-
mente modul în care gândești, cu 

gândurile lui Dumnezeu, care îți transformă mintea. Acest 
lucru este atât de puternic. Îți reantrenezi mintea pentru a 
funcționa așa cum a intenționat Dumnezeu. Cât de frumos! Fii 
transformat pe măsură ce îți reînnoiești mintea cu Cuvântul 
lui Dumnezeu!   

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt transformat din slavă în slavă pe măsură ce îmi reîn-
noiesc mintea prin Cuvântul lui Dumnezeu. 

STUDIU SUPLIMENTAR 
Efeseni 4:23
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Duminică, 29 Aprilie CAPTURAT!

2 Corinteni 10:5 (VDCC)
Noi răsturnăm izvodirile minții 
și orice înălțime care se rid-
ică împotriva cunoștinței lui 
Dumnezeu, și orice gând îl fa-
cem rob ascultării de Hristos.

În aproape fiecare film există un 
personaj bun și un personaj rău. 
Majoritatea filmelor se termină 
prin capturarea răufăcătorului, 
iar personajul bun este celebrat 
ca și erou! Copii, toate gânduri-
le trebuie capturate (puse în în-
chisoare) dacă nu se aliniază cu 
ceea ce ne spune Cuvântul lui 
Dumnezeu. Să nu permiteți pe 

parcursul zilei unui gând să vă polueze mintea cu negativitate 
sau cu frică. 

Dacă vrea să rămână în mintea ta, să nu îl lași. Distruge ast-
fel de gânduri, concentrându-te  pe gândurile lui Dumnezeu 
și rostește acele cuvinte drepte imediat. Nu scăpa nici un 
gând negativ din cârlig. Capturează-l și pune-l în închisoare, 
înlocuindu-l cu Cuvântul lui Dumnezeu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Iau ostatic fiecare gând prin puterea Duhului Sfânt. Eu am 
doar gânduri pozitive în Numele lui Isus. 

STUDIU SUPLIMENTAR 
2 Corinteni 10:4-5
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Duminică, 30 Aprilie CE ESTE ÎN MINTEA TA?

Coloseni 3:2 (VDCL)
Puneți-vă mintea la cele de sus, 
nu la cele de pe pământ.

Fapt amuzant: știai că mintea îți 
controlează creierul? Din punct 
de vedere științific, abilitățile 
creierului uman depășesc ce îți 
poți tu imagina. Cu toate acestea, 
mintea este cea care controlează 
creierul. 

Copii, atunci când gândiți ca și 
Dumnezeu, posibilitățile pentru 
viața voastră  sunt nelimitate. Nu 
există limite în ceea ce poți să 
faci sau să obții. Începe să um-

bli ca un supraom în Hristos. Nu te uita la altcineva. Cu tine 
vorbesc! Începe să te gândești la gândurile lui Hristos și 
începe să fii o minune pentru lumea ta în acest an al Raiului 
pe Pământ. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Așa cum este Dumnezeu, așa sunt și eu în această lume. 
Gândesc ca și Dumnezeu, și funcționez așa cum a in-
tenționat El!

STUDIU SUPLIMENTAR 
1 Ioan 4:17 
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Luni, 1 Mai  CÂȘTIGAREA SUFLETELOR ESTE 
UȘOARĂ

Proverbe 11:30 (VDCC)
Rodul celui neprihănit este un 
pom de viață, și cel înțelept 
câștigă suflete.

Dacă cineva este priceput la un 
joc pe care nu îl cunoști, putem fi 
de acord că acea persoană are o 
anumită înțelepciune la acel joc, 
știe ceva ce tu nu știi. Din mo-
ment ce tu nu știi ce știe cealaltă 
persoană, vei găsi acest joc foar-
te frustrant de jucat, și le vei 
spune și altora că este  greu. Asta 
cred mulți copii ai lui Dumnezeu 
despre câștigarea sufletelor. 

Citind versetul de astăzi, mulți ar crede că prin câștigarea 
sufletelor devii înțelept, ceea ce nu este adevărat. Vezi tu, 
unul care câștigă suflete are o anumită înțelepciune pentru a 
fi eficient, și acea înțelepciune a lui este că a câștiga suflete 
este ușor. Cel mai important pas de înțelepciune pe care îl 
folosește unul care câștigă suflete este de a se convinge zil-
nic că a câștiga suflete este ușor, iar înainte să își dea seama 
câștigă suflete peste tot!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
A câștiga suflete este  ușor, voi câștiga suflete mai mult 
ca oricând!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 4:35
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Marți, 2 Mai SCHIMBARE DE MODĂ

Ioan 4:35 (VDCC)
Nu ziceți voi că mai sunt patru 
luni până la seceriș? Iată, Eu vă 
spun: ridicați-vă și priviți hold-
ele, care sunt albe acum, gata 
pentru seceriș. 

Copii, de unde știți că un om 
care a venit în vizită, va rămâne 
să stea la voi? În primul rând, 
părinții voștri încep să pregăteas-
că cearșafuri pentru patul din 
camera liberă, prosoape și niște 
haine confortabile. Exact asta 
spune scriptura noastră de astăzi 
despre cei pe care îi veți conduce 
la Hristos.

Holdele (oamenii pe care îi veți câștiga pentru Hristos) au 
deja veșmintele albe și strălucitoare ale Raiului pregătite cu 
numele lor, înainte să le vorbiți. Din acest motiv câștigarea 
sufletelor este ușoară, pentru că Dumnezeu le-a pregătit 
deja hainele pentru Rai, ceea ce înseamnă că El are încre-
dere în tine că îi vei câștiga. Dumnezeu așteaptă companie 
și tot ce trebuie să faci este să inviți oamenii să poarte noile 
lor haine și să se bucure de petrecerea din Rai. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi câștiga milioane de oameni pentru Hristos. Sunt curajos în 
Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Apocalipsa 7:9
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Miercuri, 3 Mai PREA GLOBAL CA SĂ FIU LOCAL

Ioan 4:35 (VDCC)
Nu ziceți voi că mai sunt patru 
luni până la seceriș? Iată, Eu vă 
spun: ridicați-vă și priviți hold-
ele, care sunt albe acum, gata 
pentru seceriș. 

În versetul de astăzi, despre ce 
teren ne vorbește Isus? Ar tre-
buie să mergem pe fiecare teren 
de fotbal și să salvăm suflete 
doar acolo? Nu! Cuvântul teren, 
înseamnă orice spațiu delimitat. 
Gândește-te la asta. Casa ta este 
un spațiu? Dar cartierul, satul 
sau orașul tău? Da! Dar un muni-
cipiu, o țară sau un stadion? Da! 

Deci, dacă te întrebi unde poți câștiga suflete, răspunsul pe 
care Isus L-a dat este: în orice spațiu în care găsești oameni. 
Nu există limită.  

Începe de oriunde te-ai afla, acasă, în stația de autobuz, în 
vacanță, vorbește despre Isus! Indiferent în ce țară te-ai 
afla, spune cuiva că haina cerească este gata și este timpul 
să o poarte. Câștigă suflete oriunde te-ai duce!

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Câștigarea sufletelor este ușoară. Voi vorbi tuturor despre 
Isus Hristos! Amin! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 16:15
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Joi, 4 Mai CHEMARE LA DATORIE

Ioan 4:34 (VDCC)
Isus le-a zis: „Mâncarea Mea 
este să fac voia Celui ce M-a 
trimis și să împlinesc lucrarea 
Lui.”

Copii, v-ați uitat la acele filme 
sau desene animate în care ex-
tratereștrii încearcă să invadeze 
Pământul și să găsească o valoare 
pierdută care aparține lumii lor? 
De obicei nava mamă trimite câți-
va extratereștrii să meargă de-
ghizați pe Pământ, iar misiunea 
lor este să recupereze valoarea 
pierdută. Nava mamă furnizân-
du-le tot ce au nevoie. Deși sunt 

deghizați în oameni, ei nu sunt distrași de activitățile umane 
normale. 

Ca și câștigător de suflete, scopul și misiunea ta dacă accepți, 
este de a recupera sufletele pierdute care aparțin navei 
mamă (Muntele Sion). Nu trebuie să fii distras de lucrurile 
pământești, iar aprovizionarea ta este furnizată de Muntele 
Sion, nu de Pământ. Ești un soldat în Hristos; soldații fac un 
lucru: merg în misiuni. De aceea Isus a numit-o mâncarea Sa, 
care L-a întărit. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Accept misiunea  de a câștiga suflete prin orice mijloace, 
în Numele puternic a lui Isus! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 4:5-34 
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Vineri, 5 Mai URĂȘTE CEEA DUMNEZEU URĂȘTE

Iacov 5:20 (VDCC)
Să știți că cine întoarce pe un 
păcătos de la rătăcirea căii lui 
va mântui un suflet de la moar-
te și va acoperi o sumedenie de 
păcate. 

Ai întâlnit pe cineva căruia îi 
place să înoate în râu, dar tu 
știi că râul este plin de croco-
dili. Ai tăcea? Bineînțeles că nu! 
Indiferent cât de mult știi că 
acea persoană iubește înotul, ai 
opri-o prin toate mijloacele, nu-i 
așa? Urăști crocodilii pentru că 
se ascund în apă, și așteaptă să 
năpustească. 

Este exact ceea ce trebuie să facem și noi atunci când  vrem 
să câștigăm suflete. Oamenii care nu-L cunosc pe Hristos 
pot crede că ceea ce fac este benefic și bun pentru ei, dar 
tu știi că se îndreaptă către un pericol mult mai rău și mai 
teribil decât crocodilii. Urăște păcatul și tot ceea ce îi face 
pe oameni să-L refuze pe Hristos. Când faci asta, câștigarea 
de suflete va fi mai profundă în dragoste. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Urăsc ce urăște Dumnezeu și iubesc ce iubește Dumnezeu. 
Câștigarea sufletelor este ușoară!

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 5:19-20 



42

Sâmbătă, 6 Mai ÎMBRACĂ-TE PENTRU A 
IMPRESIONA

1 Timotei 4:12 (NTM)
Nimeni să nu te disprețuiască 
pentru că ești tânăr! Să fii un 
exemplu prin modul în care vor-
bești și să te porți, prin dra-
gostea pe care o arăți, prin 
credința pe care o ai, prin viața 
ta curată.

Pentru mulți tineri, câștigar-
ea sufletelor unor oameni mai 
în vârstă decât ei este un luc-
ru înfricoșător. Nu trebuie să fie 
așa! Pavel îi spunea tânărului 
Timotei în versetul nostru că deși 
este tânăr, nu ar trebui să per-
mită oamenilor să îl trateze după 
vârsta lui. Cum ar face el, sau tu 

asta? 

Aspectul tău are valoare. Pentru a fi un câștigător de suflete 
eficient, trebuie să te îmbraci ca și copilul unui Rege, nu ca 
și restul copiilor. Fiind inteligent, comportamentul și manierele 
tale, în fața oamenilor, îi pot conduce la Hristos. Când vorbeș-
ti despre Isus, te vor asculta. De astăzi, fii mai deștept și mai 
respectuos pentru a câștiga suflete oriunde mergi. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Felul în care mă îmbrac, va fi pentru a câștiga suflete, în 
Numele lui Isus! 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Timotei 4:11-13
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Duminică, 7 Mai  BENEFICIILE SALVĂRII 
SUFLETELOR

Psalmul 103:2 (VDCC)
Binecuvântează, suflete, pe 
Domnul și nu uita niciuna din 
binefacerile Lui!

Copii, de ce spune Dumnezeu să 
nu uităm bunătățile Lui? Pent-
ru că este ușor de uitat și prin 
urmare poți fi ușor descurajat. 
Trebuie să ne amintim binefacer-
ile Lui, astfel încât să nu obosim 
făcând ceea ce ne spune El, cum 
ar fi să salvăm suflete. Există un-
ele lucruri pe care Dumnezeu ne 
spune să le facem, care au mai 
multe beneficii, și salvarea su-
fletelor este unul din ele.

Un avantaj de notat este protecția divină. Isus îi protejează 
pe cei care salvează suflete mai mult ca pe oricare, pentru 
că El știe că își îndeplinesc misiunea. Când decizi să salvezi 
suflete, armate de îngeri sunt gata să meargă alături de tine. 
Alt beneficiu este aprovizionarea divină. Când tu ai grijă să 
câștigi suflete, Dumnezeu are grijă de tot ceea ce te privește 
pe tine. Salvatorii de suflete nu duc lipsă de nimic. Astăzi 
studiază beneficiile salvării de suflete și acționează! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un protejat al Cerului și salvez suflete!

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 10:1
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Luni, 8 Mai  NĂSCUT NEPRIHĂNIT

2 Corinteni 5:21 (VDCC)
Pe Cel ce n-a cunoscut niciun 
păcat, El L-a făcut păcat pentru 
noi, ca noi să fim neprihănirea 
lui Dumnezeu în El.

Ai auzit vreodată de animalul de 
companie al unui profesor? Uneori 
la școală, există acel elev care 
are toate răspunsurile corecte, 
iar profesorul pur și simplu îl 
place. În timp ce alți elevi se pot 
teme de acel profesor, acel elev 
nu se teme niciodată și se ap-
ropie de profesor cu îndrăzneală.  
Putem spune că elevul este într-o 
relație bună cu profesorul.

În Împărăția lui Dumnezeu, tu ești preferatul lui Dumnezeu 
pentru că te-ai născut neprihănit. Asta înseamnă că poți sta 
în fața lui Dumnezeu fără vinovăție, fără să te simți mic sau 
să judeci. Deci, nu trebuie să te apropii de Dumnezeu cu frică 
că El te va pedepsi pentru ce ai făcut ieri. Nu trebuie să te 
rogi pentru a deveni mai neprihănit. Te-ai născut neprihănit. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Eu sunt neprihănirea lui Dumnezeu și păcatul nu are nici o 
influență asupra mea, în Numele puternic a lui Isus. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 6:14
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Marți, 9 Mai CONȘTIENT DE NEPRIHĂNIRE

Romani 10:10 (VDCC)
Căci prin credința din inimă 
se capătă neprihănirea și prin 
mărturisirea cu gura se ajunge 
la mântuire.

Ai observat vreodată că atun-
ci când mergi cu bicicleta virezi 
în direcția în care ți-e orientată 
concentrarea? Chiar dacă vrei să 
mergi în dreapta, dacă tu te uiți 
în stânga, vei merge în direcția 
în care privești. Acest lucru se 
întâmplă atunci când concentrar-
ea ta este pe a fi bun, în loc să fii 
conștient că ești neprihănit.

Cu cât te concentrezi mai mult pe greșelile tale, cu atât mai 
mult te transformi în ele. Nu trebuie să trăiești corect sau 
să fii bun pentru a merge în Rai, pentru că Isus în tine este 
deja bun și El trăiește în tine. Te-ai născut neprihănit, așa că 
oriunde găsești versete în Biblie în care se vorbește despre 
cei neprihăniți, sunt pentru tine! Spune-ți că ești neprihănit 
și vei începe să faci lucruri neprihănite. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Concentrarea mea este pe neprihănire. Sunt neprihănit în 
Hristos, păcatul nu are o putere asupra mea în Numele lui 
Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR:
2 Corinteni 3:18
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ACCES LA HAR 

Romani 5:17 (VDCC)
Dacă deci, prin greșeala unuia 
singur, moartea a domnit prin 
el singur, cu mult mai mult cei 
ce primesc, în toată plinătatea, 
harul și darul neprihănirii vor 
domni în viață prin Acel Unul 
singur, care este Isus Hristos!

Ai observat vreodată cum un 
profesor își pune adesea elevul 
preferat într-o poziție de autor-
itate? De exemplu îl pune să su-
pravegheze clasa sau să fie șef 
de clasă. Acest lucru ne spune și 
versetul nostru de astăzi că se 
întâmplă atunci când știi că ești 

neprihănit. Primești acces la abilitatea divină a lui Dumnezeu 
și la domnia Sa. 

Acum ești responsabil pentru toate lucrurile. Când încetezi 
să te mai concentrezi asupra greșelilor tale și te concentrezi 
pe faptul că ești născut neprihănit, poți umbla cu ușurință în 
putere supranaturală oriunde te duci. Astăzi când dușmanul 
îți amintește cât de rău ești, concentrează-te pe cât ești de 
neprihănit în Hristos, prin Cuvânt. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Domnesc ca un rege în Hristos, umblu în har în numele lui 
Isus! Eu merg cu putere și autoritate în Hristos!

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 5:21 

Miercuri, 10 Mai 
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Joi, 11 Mai FĂRĂ OSÂNDIRE

Romani 8:9 (VDCC) 
Voi însă nu mai sunteți 
pământești, ci duhovnicești, 
dacă Duhul lui Dumnezeu lo-
cuiește în adevăr în voi. Dacă 
n-are cineva Duhul lui Hristos, 
nu este al Lui. 

Te muți într-o casă cu ferestre 
sparte, podea instabilă și acoperiș 
cu găuri. Când vine meșterul, te 
va repara pe tine, sau casa? A 
fost la fel și atunci când te-ai 
născut din nou. Uneori trupul tău 
(carnea) se enervează, are gân-
duri rele și nu face ceea ce tre-
buie. Asta, pentru că adevăratul 

tu nu este trupul tău, ci duhul tău. 

Te-ai născut drept în duhul tău, iar Dumnezeu este Duh, El se 
concentrează asupra duhului tău. Duhul tău este desăvârșit, 
așa că Dumnezeu nu te poate condamna niciodată pentru că 
duhul tău este de aceeași natura cu al Lui. Indiferent cât de 
mult îți spune trupul sau vrăjmașul că ar trebui să te simți 
prost, vorbește cu voce tare: îți mulțumesc Isuse că sunt bun, 
pentru că Tu  ești bun în mine!

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Eu sunt duh! Iadul nu are putere asupra mea,  Isus a 
cucerit totul!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Ioan 4:24 
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Vineri, 12 Mai NEPRIHĂNIT ȘI CURAJOS

Marcu 2:26 (VDCC)
Cum a intrat în Casa lui 
Dumnezeu, în zilele marelui 
preot Abiatar, și a mâncat pâinile 
pentru punerea înaintea Dom-
nului, pe care nu este îngăduit 
să le mănânce decât preoții? Și 
cum a dat din ele chiar și celor 
ce erau cu el?

Dacă a fost o persoană care știa 
că este neprihănită și a profit-
at de asta, acea persoană a fost 
David. Isus descrie o perioadă în 
care David a luat pâinea de la 
preoți, deși nimănui nu îi era per-
mis să facă asta pentru că avea 

să moară. David, a apuca-o cu îndrăzneală și a mâncat-o pen-
tru că știa că este un fiu neprihănit al lui Dumnezeu.

Știa că este favoritul lui Dumnezeu. Când știi că ești nepri-
hănit, poți lua lucruri pe care alții nu le pot avea. Devii cura-
jos și începi să comanzi minuni fără număr în viața ta. Tot ce 
a făcut David, a fost să își reamintească încontinuu că el este 
neprihănit, și asta a fost în Vechiul Testament! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Sunt la fel de curajos ca un leu. Sunt victorios! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 28:1
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Sâmbătă, 13 Mai  NU UITA BENEFICIILE LUI

Psalmul 103:2 (VDCC)
Binecuvântează, suflete, pe 
Domnul și nu uita niciuna din 
binefacerile Lui! 

Mulți creștini pierd din benefi-
ciile uimitoare ale lui Dumnezeu 
datorate neprihănirii, deoarece 
ei nu cred ca sunt neprihăniți. Ei 
când citeau Biblia, citeau despre 
cei răi, și credeau că se vorbește 
despre ei. Biblia nu este Cuvân-
tul lui Dumnezeu. Îl conține.  În-
seamnă că nu totul din Biblie este 
pentru tine, trebuie să cercetezi 
scripturile pentru a găsi ceea ce 
este al tău.

Din fericire VesteaBună  Zilnic vă ușurează munca. De exem-
plu, acum că știi că ești neprihănit în Proverbe 10:6 (VDCC) 
binecuvântări bogate sunt asupra ta. Astăzi citește versetele 
care vorbesc despre oamenii înțelepți și buni (neprihăniți), iar 
ca studiu suplimentar meditează asupra lor zilnic.

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Eu dau roade pentru că sunt neprihănit. Sunt un stejar al 
neprihănirii pentru generația mea, în Numele puternic a 
lui Isus! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 10:6
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Duminică, 14 Mai ISUS ÎȚI VINE BINE

1 Ioan 4:17 (VDCC)
Cum este El, așa suntem și noi 
în lumea aceasta, astfel se face 
că dragostea este desăvârșită în 
noi, pentru ca să avem deplină 
încredere în ziua judecății. 

Slavă Domnului, Isus arată nepri-
hănit în tine. Vestea noastră bună 
de astăzi ne spune că suntem la 
fel cu Isus. Natura Lui, puterea 
Lui, totul este exact la fel. Când 
Dumnezeu se uită la tine, tu ești 
o copie exactă a lui Isus. 

Întotdeauna spunem că nu este 
nimic ca Dumnezeu să nu poată 
să facă, dar este un singur luc-

ru; El nu te poate deosebi de Isus. Ești la fel de neprihănit 
ca Isus și nu poți să fii mai neprihănit decât ești acum. Nu 
trebuie să încerci să postești sau să te rogi pentru a fi 
neprihănit, trebuie doar să te naști cu asta. Umblă, știind că 
diavolul nu are cu ce să te învinuiască, și continuă să declari 
că viața lui Isus este în tine!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Când mă va vedea cineva, va vedea pe Hristos! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 13:14 
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Luni, 15 Mai ALES, ÎNAINTEA LUMII

Efeseni 1:4 (NTR)
În El, Dumnezeu ne-a ales 
înainte de întemeierea lumii, 
ca să fim sfinți și fără cusur 
înaintea Lui în dragoste. 

Sunt mulți oameni care încearcă 
și se roagă din greu pentru a fi 
neprihăniți și aleși de Dumnezeu. 
Îmi pare rău pentru acești oame-
ni deoarece ei nu știu că este 
mult mai ușor să te naști ales, 
sfânt și neprihănit. O țestoasă nu 
se poate ruga pentru a fi la fel 
de rapidă ca un ghepard. Nu, tre-
buie să se nască ghepard și pur și 
simplu să fugă atunci. 

Scriptura noastră ne spune că am fost aleși de Dumnezeu 
dintre miliarde de oameni înainte ca lumea să fie făcută, pen-
tru a fi sfinți și neprihăniți. Ales pentru a fi fără vină. Oricine 
te-ar pârî către Dumnezeu, El nu va asculta. Acestea sunt 
favoruri și binecuvântări pentru care alții se străduiesc, dar 
tu ai fost ales. Reține că tu nu ai greșit nimic, pentru că ai 
fost ales de Dumnezeu Însuși. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am fost ales de Dumnezeu pentru a fi neprihănit, înainte 
ca Pământul să fie format!

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 1:4-5 
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Marți, 16 Mai 

Efeseni 1:5 (NTR)
El ne-a hotărât mai dinainte 
pentru înfiere prin Isus Hristos, 
după buna plăcere a voii Sale. 

Știți care este mândria și bucuria 
lui Dumnezeu? Isus! Viața lui Isus 
nu a fost ca a altor oameni. A fost 
plină de putere, semne și minuni! 
Nu a fost niciodată bolnav, dar 
i-a vindecat întotdeauna pe alții. 
A trăit viața supranatural. Nu era 
nimic natural la El. Dumnezeu te-a 
ales dintre miliarde de oameni 
pentru a avea acea viață la care 
alții doar visează. 

O viață plină de pace și libertate. Când Dumnezeu L-a văzut 
pe Isus umblând pe apă, hrănind mulțimile, înviind morții și 
poruncind furtunilor, El se gândea doar la un sigur lucru: la 
tine! Se gândea cum voia să faci lucruri mai mari și mai put-
ernice ca El. Să nu te îndoiești de tine și să nu îți fie frică 
datorită vârstei, ai fost făcut pentru această viață și trebuie 
să începi acum.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cum este Isus, așa sunt și eu în această lume. Destinul 
meu este să trăiesc ca Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:12

ALES PENTRU A FI CA ISUS



54

Miercuri, 17 Mai MOTIVAT PE BAZĂ DE TESTARE

Ieremia 1:5 (VDCC)
Mai înainte ca să te fi întoc-
mit în pântecele mamei tale te 
cunoșteam și mai înainte ca să 
fi ieșit tu din pântecele ei, Eu te 
pusesem deoparte și te făcusem 
proroc al neamurilor. 

Aparatele sau medicamentele sunt 
vândute după ce sunt testate te-
meinic. Trec prin experimente 
până când creatorii sunt siguri că 
aparatele sau medicamentele lor 
nu vor dăuna oamenilor, ci le vor 
face viața mai ușoară și mai bună. 
Când sunt pe deplin mulțumiți de 
invențiile lor, le etichetează pen-

tru a le arăta oamenilor cât sunt de mândrii de ceea ce pot 
face invențiile lor. 

În același mod, înainte de a fi creat în pântecele mamei tale, 
Dumnezeu a petrecut deja timp cu tine în veșnicie și a fost 
foarte mulțumit de tine. Apoi te-a etichetat cu Duhul Său, 
astfel încât lumea întreagă să știe cât de mândru este El 
de tine, și cât de încrezător este că vei face lumea un loc 
mai bun.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Înainte de a mă fi născut, Dumnezeu a fost mândru și 
mulțumit de mine! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Ieremia 1:4-5 
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Joi, 18 Mai OAMENI ALEȘI

1 Petru 2:9 (VDCC)
Voi însă sunteți seminție aleasă, 
o preoție împărătească, un 
neam sfânt, un popor pe care 
Dumnezeu Și l-a câștigat ca să 
fie al Lui, ca să vestiți puterile 
minunate ale Celui ce v-a che-
mat din întuneric la lumina Sa 
minunată. 

Suntem acum în ultimele zile, 
sfârșitul sfârșitului. Suntem ulti-
ma generație de creștini înainte 
de răpirea bisericii. În acest timp 
există o grabă și o disperare in-
credibilă de a câștiga multe su-
flete. În același timp, vrăjmașul 

se grăbește cu cohortele lui pentru a ține sufletele pierdute. 

Sunt vremuri tulburătoare, dar cu toate acestea, Dumnezeu 
nu l-a ales pe Ilie să trăiască în acest timp. Nu l-a ales pe 
Pavel sau pe David pentru a pregăti cursa creștină gata pen-
tru răpire. Nici măcar pe Iosua care a oprit soarele. Te-a ales 
pe tine! Toți acești generali erau disperați să fie acolo unde 
ești tu acum prin Duhul Sfânt. Dumnezeu crede în tine, și că 
vei aduna mai multe suflete!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am fost născut pentru acest timp, pentru a face Raiul plin 
și iadul gol! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR:
Estera 4:14
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Vineri, 19 Mai PREOȚII REGELUI

1 Petru 2:9 (VDCC)
Voi însă sunteți seminție aleasă, 
o preoție împărătească, un 
neam sfânt, un popor pe care 
Dumnezeu Și l-a câștigat ca să 
fie al Lui, ca să vestiți puterile 
minunate ale Celui ce v-a che-
mat din întuneric la lumina Sa 
minunată. 

În vremurile străvechi, regele 
umbla aproape de preoți și da-
torită acestui fapt, preoții duceau 
o viață mai bună decât cei bogați. 
Un preot se ruga pentru popor 
și îl sfătuia pe rege în chestiuni 
importante. De cele mai multe ori 
regele asculta sfaturile preotului 

mai mult decât cele ale sfătuitorilor săi, prin urmare, preoții 
aveau o mare influență asupra soartei unei națiuni. 

Ai fost ales să fii preot al lui Dumnezeu. Dacă există o prob-
lemă în familia ta sau în țara ta Dumnezeu te va asculta pe 
tine, nu pe un alt sfătuitor. Ai fost ales să te rogi pentru 
națiuni. Înțelegi de ce ești atât de important? Dacă nu te 
rogi pentru alții, vrăjmașul poate face ravagii.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi iau în serios îndatoririle de preot. Știu că Dumnezeu 
mă aude și îmi răspunde!

STUDIU SUPLIMENTAR 
1 Timotei 2:1-4 
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Sâmbătă, 20 Mai  SUNT UN REGE ÎN HRISTOS 

Apocalipsa 1:6 (VDCC)
Și a făcut din noi o împărăție 
și preoți pentru Dumnezeu, 
Tatăl Său, ale Lui să fie slava și 
puterea în  vecii vecilor. Amin!

Acum există 43 de regi înreg-
istrați pe Pământ. Această cifră 
însă este greșită, pentru că nu 
te-au numărat și pe tine. Pe mă-
sură ce umbli prin har în relația ta 
dreaptă cu Dumnezeu, vei domni 
ca un rege pe Pământ. Dumnezeu 
te-a ales să trăiești și să dom-
nești ca un rege pe Pământ. Ai 
mai multă putere decât regii 
acestei lumi pentru că ei se lim-
itează la a-și conduce țara, și au 

oameni drept supuși.

Tu ai întreaga lume, deoarece ești sămânța lui Avraam și ai 
sub supunere întreaga creație. Ploaia, copacii sau clădirile 
îți pot asculta poruncile. Îți amintești cum a poruncit Iosua 
soarelui? Continuă să îți spui că ești un rege în Hristos. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Voi trăi ca un rege în această lume, voi porunci creației 
să facă ceea ce spun, în Numele puternic al lui Isus! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Iosua 10:12:13
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Duminică, 21 Mai ALES PENTRU SUCCES

Efeseni 1:4 (NTR)
În El, Dumnezeu ne-a ales 
înainte de întemeierea lumii, 
ca să fim sfinți și fără cusur 
înaintea Lui în dragoste.

Înainte ca Pământul să fie for-
mat, tu ai fost ales. Înainte ca 
Dumnezeu să aleagă culoarea 
ierbii sau cât de înalt ar trebui 
să fie muntele, te-a ales pe tine. 
Nu există țară în care să nu poți 
călători pentru că ai fost ales 
înainte de formarea granițelor. 
Înainte ca valurile să lovească 
țărmurile și să fie plantați co-
pacii, ai fost ales. 

Numele tău era pe buzele Lui înainte de a se întâmpla ceva. 
Așadar, nu este nimic mai mare ca tine, pentru că tu ești 
mare decât toate. Dacă Dumnezeu te-a ales înainte de înte-
meierea lumii, înseamnă că tu ești mai vechi decât zilele, la 
fel ca Tatăl, Dumnezeul tău. Ai fost ales pentru ca creația 
să te asculte, pur și simplu pentru că ai fost ales înaintea ei.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața mea are sens și sunt mai mare decât cred că sunt. 
Sunt ales de Dumnezeu pentru lucruri mari! Amin! 

STUDIU SUPLIMENTAR 
Ieremia 1:5
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Luni, 22 Mai LIMBAJUL DRAGOSTEI LUI 
DUMNEZEU

Ioan 14:15 (VDCC)
Dacă mă iubiți, veți păzi porun-
cile Mele. 

În versetul de astăzi Isus ne 
spune cum dorește să fie iubit. Au 
fost mulți oameni, inclusiv uce-
nicii, cărora le-a plăcut compania 
lui Isus. El a vorbit înțelepciune, 
i-a făcut să râdă și i-a vindecat. 
Oamenii spuneau cu ușurință că 
îl iubesc pe Isus, pentru că este 
grozav sa petreci timp cu El, dar 
în mintea lui Isus acei oameni nu 
L-au iubit.

Vezi dacă cuiva îi place să vină la 
tine acasă și să petreacă timp cu 

tine, dar ignoră instrucțiunile tale, atunci acea persoană nu 
te respectă. Poate că îi spui să nu arunce mâncare pe podea 
pentru că vei avea probleme, dar pur și simplu te ignoră și 
continuă să arunce mâncarea pe podea. Nu este un sentiment 
plăcut, nu-i așa? Ei bine, pentru Isus, singurii oameni care Îl 
iubesc, sunt cei care urmează poruncile Lui. Ascultă de Duhul 
Sfânt, așa cum te îndrumă El.

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Sunt un împlinitor al Cuvântului și voi urma poruncile! 
Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 1:22
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Marți, 23 Mai DINCOLO DE DARURI

1 Corinteni 14:1 (VDCC)
Urmăriți dragostea. Umblați și 
după darurile duhovnicești, dar 
mai ales să prorociți. 

Care este superputerea ta pref-
erată la Superman? Poate că 
îți dorești toate puterile, dar să 
spunem că îți plac cel mai mult 
ochii – laser. Încerci să înveți în 
continuare cum să folosești ochii 
– laser, dar durează mult timp și 
iată, orașul are nevoie de tine. 

Ar fi mai bine dacă Superman ar 
veni să rămână cu tine pentru 
a-ți arăta cum să folosești ochii 

– laser și toate puterile lui? Bineînțeles, ar fi mai rapid. Cu 
atât de multe daruri spirituale din care să alegi cum ar fi: 
profeția, vindecarea, minunile, mulți sunt prinși în încercarea 
de a alege unul pe care să îl stăpânească. Există o cale mai 
bună. La fel cum ai avea pe Superman în casa ta, cel mai bine 
este să îl ai pe Dumnezeu în tine. Întrucât Dumnezeu este 
dragoste, cea mai bună modalitate de a accesa toate darurile, 
este să umbli în dragoste.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Trăiesc o viață dincolo de daruri, proprietarul lor, este în 
mine! 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:4
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Miercuri, 24 Mai DOVADA DRAGOSTEI

Ioan 3:16 (VDCC)
Fiindcă atât de mult a iubit 
Dumnezeu lumea, că a dat pe 
singurul Lui Fiu, pentru ca ori-
cine crede în El să nu piară, ci 
să aibă viața veșnică.

Există o reclamă la televizor cu 
mama și cu băiatul ei într-un au-
tobuz. Mama i-a cumpărat cioco-
lata sa preferată, iar el voia să ia 
o mușcătură chiar acolo. Mama a 
spus cu severitate că poate doar 
după cină. Băiatul era supărat, iar 
apoi a observat o femeie lângă el 
care plângea discret. 

Neavând idee cum să o facă să se 
simtă mai bine, el i-a dat singurul lucru care l-a făcut fericit 
pe el, ciocolata. Femeia nu s-a putut abține să nu zâmbească 
și să nu râdă la dragostea manifestată de băiat. Deci, de unde 
știi cu adevărat că Dumnezeu te iubește? El ți-a dat singurul 
lucru prețios care L-a făcut fericit, și acesta este Isus. Când 
vrei să îi dovedești lui Dumnezeu că îl iubești, dă-I ceea ce 
prețuiești mai mult. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Dovada mea de dragoste este în dăruire, care va merge în 
profunzime! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Marcu 12:41-44 
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Joi, 25 Mai VOCEA TATĂLUI

Ieremia 33:3 (VDCC)
Cheamă-mă, și-ți voi răspunde 
și îți voi vesti lucruri mari, lu-
cruri ascunse, pe care nu le 
cunoști. 

Imaginați-vă că un copil locuiește 
cu tatăl său, dar tatăl nu i-a 
vorbit niciodată. De fiecare dată 
când copilul îi vorbea, el rămânea 
tăcut. Ar fi o experiență oribilă, 
nu-i așa? De ce atât de mulți 
oameni cred că Dumnezeu, Tatăl 
lor nu le vorbește? Cum poți să fii 
născut din El, și El să înceteze să 
îți vorbească? 

Copii, Dumnezeu vă vorbește tot timpul. Singurul motiv pen-
tru care nu Îl auzi, este că folosești urechile greșite. El nu 
este om, și nici tu, de ce ai folosi urechile umane? Amint-
ește-ți, Dumnezeu este dragoste, așadar ești născut din dra-
goste. Când vei începe să umbli, să vorbești și să te gândești 
la dragoste îl vei auzi pe Tatăl tău. Meditează la dragostea 
lui Dumnezeu prin Cuvânt. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu îmi vorbește, îmi vorbește mereu, pe măsură ce 
umblu în dragoste Îl aud în Numele puternic al lui Isus! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 10:27
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Vineri, 26 Mai IUBEȘTE PE TOATĂ LUMEA 
PARTEA 1

Romani 13:8 (VDCC)
Să nu datorați nimănui nimic, 
decât să vă iubiți unii pe alții, 
căci cine iubește pe alții a îm-
plinit Legea.

Putem fi de acord că poți să 
iubești pe cineva care te iubește 
înapoi. Ce se întâmplă când acea 
persoană îți face ceva rău? Mulți 
nu ar mai agrea acea persoană 
pentru că a fost oribilă.

Aceasta este iubirea condițion-
ată în care iubești pe cineva 
doar dacă e bun cu tine. Aces-
ta este modul în care iubesc cei 
care nu-L cunosc pe Hristos, chiar 

dacă ei nu știu asta, dar tu, Îl ai pe Hristos și chiar dacă niște 
persoane se poartă urât cu tine, nu înseamnă că încetezi să 
îi mai iubești sau să te rogi pentru ei. La fel ca Isus, vei fi 
maltratat de unii oameni, dar nu ar trebui să încetezi să îi 
iubești. Continuă să te rogi pentru ei și fii bun!

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Indiferent de cum mă simt, iau decizia să iubesc pe 
toată lumea! Dragostea lui Dumnezeu este peste mine și o 
împărtășesc! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Luca 6:27



64

Sâmbătă, 27 Mai  IUBEȘTE PE TOATĂ LUMEA 
PARTEA 2

Romani 5:8 (VDCC)
Dar Dumnezeu Își arată dra-
gostea față de noi prin fap-
tul că, pe când eram noi încă 
păcătoși, Hristos a murit pentru 
noi.

Iubesc versetul de astăzi. În 
timp ce lumea era încă dușmanul 
lui Dumnezeu din cauza tuturor 
greșelilor făcute, Hristos a murit 
pentru noi. Este ca și cum ai avea 
bătăuși care se iau de tine la 
școală, și pentru că îi iubești, le 
faci cel mai bun cadou de ziua lor. 

Cum iubim ca și Isus? El a iubit 
necondiționat, nu a contat dacă 

L-ai plăcut sau nu, El tot te-a iubit. Aceasta este dragostea lui 
Dumnezeu, și este cea care îi schimbă pe oameni spre Hristos. 
A funcționat pentru Isus, și va funcționa și pentru tine. Nu 
poți iubi așa decât dacă îl ai pe Hristos în tine, altfel, este 
imposibil. Pe măsură ce citești scripturi despre dragostea lui 
Hristos, vei iubi oamenii ca niciodată. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Nu datorez nimic nimănui, decât dragoste. Iubesc ca Hris-
tos și prin dragoste voi schimba această lume! Amin! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 2:4 
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Duminică, 28 Mai DRAGOSTEA ÎN PROFUNZIME

Ioan 3:16 (VDCC)
Fiindcă atât de mult a iubit 
Dumnezeu lumea, că a dat pe 
singurul Lui Fiu, pentru ca ori-
cine crede în El să nu piară, ci 
să aibă viața veșnică.

Mulți oameni întreabă:”cum um-
blu în dragoste?” Trebuie să știi 
fără îndoială că ai abilitatea de 
la Dumnezeu de a iubi la fel ca 
El. Versetul de astăzi ne oferă 
o idee despre cum să iubim, și 
anume prin dăruire. Citind de-
spre viața lui Isus, veți observa 
că viața Lui era dedicată ajutării 
oamenilor. 

A pus nevoile altora pe primul loc. 
Singura dată când a avut timp pentru El, a fost când S-a ru-
gat singur și a studiat Cuvântul pentru a fi întărit și echipat 
pentru a ajuta și mai mulți oameni. A-i pune pe alții pe primul 
loc, a te ruga pentru alții și a-i încuraja pe alții este dra-
gostea în profunzime în care ar trebui să umbli anul acesta. 
Nu este greu când lași Cuvântul să lucreze. Găsește versete 
despre dragoste și despre cum a slujit Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Umblu în dragostea în profunzime! Amin! 

STUDIU SUPLIMENTAR 
Filipeni 2:3-4
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Luni, 29 Mai NEBUN DUPĂ TINE

Luca 12:7 (VDCC)
Și chiar perii din cap, toți vă 
sunt numărați. Deci să nu vă 
temeți: voi sunteți mai de preț 
decât multe vrăbii.

Versetul de astăzi spune că 
Dumnezeu, Tatăl tău, este înne-
bunit după tine. Și-a luat timp 
pentru a-ți număra toate firele 
de păr, pentru a-ți ține evidența. 
La sfârșitul fiecărei zile băncile 
mari trebuie să țină evidența și 
să numere toți banii din seifu-
ri pentru a se asigura că totul 
este la loc. În Londra, de obicei în 
jurul băncilor zboară elicoptere, 

protejând banca de hoți, deoarece știu că ce este înăuntru 
este valoros. 

Dumnezeu face la fel cu tine, urmărește fiecare detaliu. Tu 
urmărești doar ceea ce consideri tu că este valoros. Știai că 
Dumnezeu scrie cărți de fiecare dată când vorbești sau te 
gândești la El? Atât de mult prețuiește părerea ta despre El. 
Reamintește-ți cât de valoros ești astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu nu este supărat pe mine, ci este înnebunit după 
mine! Mulțumesc Domnului Isus!  Glorie!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Maleahi 3:16
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Marți, 30 Mai DRAGOSTEA TATĂLUI 

Romani 8:35 (VDCC)
Cine ne va despărți pe noi de 
dragostea lui Hristos? Necazul 
sau strâmtorarea sau prigoni-
rea sau foametea sau lipsa de 
îmbrăcăminte sau primejdia sau 
sabia? 

Este important să știi că 
Dumnezeu nu a început să te iu-
bească ieri sau în ziua nașterii 
din nou.  Înainte ca părinții tăi 
să te cunoască sau să te iubeas-
că, Dumnezeu se hotărâse deja în 
privința ta. Dumnezeu te-a iubit 
dinainte să spui tu un cuvânt sau 
să faci ceva bun sau rău, înainte 

de a-I cunoaște Numele. 

Dacă Dumnezeu te-a iubit înainte de naștere, nimic nu Îl 
poate împiedica să te iubească acum. Niciun rezultat prost de 
la scoală. Niciun rezultat prost la sport, nici măcar părinții tăi 
sau adulții care țipă la tine nu-L pot opri pe Dumnezeu să te 
iubească. Chiar dacă prietenii te părăsesc, știi că va exista 
Unul care nu va înceta să te iubească indiferent de situație. 
Ai un scop divin, în Numele lui Isus Hristos!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu mă iubește indiferent de circumstanțele vieții 
mele, și nimeni nu poate schimba asta! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Romani 8:35-39
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Miercuri, 31 Mai DRAGOSTE NESFÂRȘITĂ

Ieremia 31:3 (VDCC)
Domnul mi Se arată de departe: 
„Te iubesc cu o iubire veșnică, 
de aceea îți păstrez bunătatea 
Mea!”

Copii, nu este Dumnezeu uimitor? 
Dacă acest verset nu este o Veste 
Bună, atunci nu știu ce poate fi. 
O iubire care va dura pentru tot-
deauna. Știai că există iubire care 
poate eșua? Oamenii pot spune 
că iubesc McDonald’s până când 
gustă Nandos. Sau spun că iubesc 
un desen animat până cresc și nu 
îl mai vizionează. 

Mulți oameni folosesc cuvântul dragoste pentru orice și 
devine lipsit de sens. Dumnezeu însă, nu te-a iubit așa cum 
o face lumea. Dragostea Lui este nesfârșită. Indiferent de 
starea ta de spirit, indiferent de ceea ce spui sau ceea ce 
faci, dragostea Lui pentru tine nu se schimbă. Rămâne la fel 
și continuă să ardă pentru tine. Diavolul are probleme. Nimic 
din această lume nu poate schimba părerea lui Dumnezeu 
despre tine. Glorie!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dragostea Lui nu mă va dezamăgi niciodată. Nu se va plic-
tisi niciodată de mine! Slavă lui Isus! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Psalmul 36:5 
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Joi, 1 Iunie HRISTOS ÎN MINE 

Galateni 2:20 (VDCC) 
Am fost răstignit împreună cu 
Hristos și trăiesc..., dar nu mai 
trăiesc eu, ci Hristos trăiește în 
mine. Și viața pe ca o trăiesc 
acum în trup o trăiesc în cred-
ința în Fiul lui Dumnezeu, care 
m-a iubit și S-a dat pe Sine În-
suși pentru mine.

Acest verset vă cere pur și simp-
lu să-i permiteți lui Dumnezeu să 
trăiască prin voi. Copii, când Hris-
tos trăiește în voi, nu mai trăiți 
voi, ci Hristos.

Cu alte cuvinte spiritul tău a 
acceptat viața lui Hristos, asta înseamnă că omul vechi a 
dispărut. În momentul în care l-ai acceptat pe Hristos, ai 
devenit una cu El. Tu ai schimbat viața ta cu viața lui Hristos, 
ești literalmente noul supraom din cartier.

Dumnezeu a făcut ca totul să fie posibil pentru tine prin fap-
tul că L-ai lăsat să trăiască în tine. Așa că du-te și vindecă 
bolnavii, vorbește tuturor situaților, tu nu poți fii niciodată 
învins. Poți totul în Hristos care te întărește.  

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un supraom în Hristos și strălucesc, Hristos în mine nădej-
dea slavei! Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 2:16  
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Vineri, 2 Iunie ȘTIU CINE SUNT

1 Petru 2:9 (VDCC)
Voi însă sunteți o seminție 
aleasă, o preoție împărătească, 
un neam sfânt, un popor pe care 
Dumnezeu Și l-a câștigat ca să 
fie a Lui...

Știți cine sunteți copii? Te-ai în-
doit vreodată de cine ești? Astăzi 
VesteaBună Zilnic spune că 
Dumnezeu te-a ales să fii preot 
al Regelui. Ai gândul lui Hristos. 
Înseamnă că gândești și vorbești 
la fel ca și Hristos. 

Când doctorii îți spun că ești bol-
nav, spune-le: eu sunt un copil al 

lui Dumnezeu, pentru că Biblia spune că oricine are pe Fiul, 
are viața, așa că ceea ce port în mine este viața, deci nu pot 
să fiu bolnav. Cuvântul lui Dumnezeu este real, ai abilitatea 
de a alunga diavolul și el va fugi de la tine. Vorbește o limbă 
nouă (în limbi) în orice situație, și vei reuși. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi aleg să iau autoritate asupra tuturor lucrurilor care îmi 
aparțin. Știu cine sunt în Hristos! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Apocalipsa 1:6
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Sâmbătă, 3 Iunie LECȚIE LA OBIECT DESPRE 
NOUA CREAȚIE

Isaia 43:18 (VDCC)
“Nu vă mai gândiți la ce a fost 
mai înainte și nu vă mai uitați la 
cele vechi!”

Bună copii, vă bucurați de Veste-
aBună Zilnic? VesteaBună Zil-
nic din această săptămână este 
despre noul supraom în Hristos. 
Astăzi avem o lecție la obiect, 
acum lucrurile sunt pe cale să se 
dezvolte. 

Lucruri de care aveți nevoie pen-
tru această lecție: vas transpar-
ent, făină, colorant alimentar la 
alegere, lingură, ulcior cu apă și 
săpun. Se toarnă făina într-un 

bol și se amestecă toate ingredientele. Scoate aluatul și fă o 
minge, sau o formă la alegere. Poți vedea cât de frumos este? 

Așa te-a creat Dumnezeu. El te spală, îți schimbă viața și 
mentalitatea, te modelează pentru a fi exact ceea ce El își 
dorește. Când Dumnezeu te-a creat, ai fost proiectat cu grijă 
și în detaliu, te-a făcut unic. Așa că nu încerca să fii ca toată 
lumea, ești născut pentru a ieși în evidență. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Sunt o făptură nouă, am mintea reînnoită pentru totdeau-
na! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 3:13 
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Duminică, 4 Iunie  CREDINȚA NEMIȘCATĂ

Iacov 1:6 (VDCC)
Dar s-o ceară cu credință, fără 
să se îndoiască deloc, pentru că 
cine se îndoiește seamănă cu 
valul mării, tulburat și împins 
de vânt încoace și încolo. 

Dumnezeu vrea să avem încrede-
re în El. Versetul de mai sus ne 
spune că dacă nu avem încrede-
re în El suntem ca valurile mă-
rii; valurile sunt când sus, când 
jos. Conform Bibliei, credința în-
seamnă să fii sigur pe lucrurile la 
care speri, credința înseamnă să 
știi că ceva este real chiar dacă 
nu îl vezi. 

Cum obții credință? Este simplu, credința vine prin auzirea 
Cuvântului lui Dumnezeu, după care îl exersăm zilnic citind 
Cuvântul și făcând ceea ce ne spune. Deci spune cuvintele: eu 
sunt capul și nu coada. Trebuie să o spui iar și iar până când 
e stabilit în duhul tău. Începe astăzi, exersează-ți credința 
și experimentează Raiul pe Pământ!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un produs al Cuvântului, sunt binecuvântat cu bi-
necuvântări duhovnicești, umblu prin credință și nu prin 
vedere. În Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 1:3
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Luni, 5 Iunie  CREDINȚA NU SE ÎNDOIEȘTE

Ioan 20:27 (VDCC)
Apoi a zis lui Toma: “Adu-ți 
degetul încoace și uită-te la 
mâinile Mele și adu-ți mâna și 
pune-o în coasta Mea; și nu fi 
necredincios, ci credincios.”

A început ca un zvon: “Isus a  în-
viat!” Discipolii i-au spus lui Toma: 
“Am văzut pe Domnul”. Dar Toma 
a spus: “Dacă nu voi vedea în 
mâinile Lui semnul cuielor și dacă 
nu voi pune degetul meu în sem-
nul cuielor și dacă nu voi pune 
mâna în coasta Lui, nu voi crede.”

După o săptămână, Isus s-a arătat 
și i-a spus să-și pună degetele pe mâinile Lui și să nu se mai 
îndoiască. Toma era ca acei oameni care cred ceva doar atunci 
când văd cu ochii lor. Nu a vrut să creadă cuvântul altcuiva 
până nu L-a văzut pe Isus. Credința nu se îndoiește, dacă ai 
dubii nu vei primi nimic de la Domnul. Încrede-te în Domnul și 
crede în Cuvântul Lui. Nu fi unul care se îndoiește, ca Toma. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Refuz să mă îndoiesc de Dumnezeu, am încredere în Cu-
vântul Lui! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 21:21
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Marți, 6 Iunie CREDINȚA ADEVĂRATĂ

Geneza 15:6 (VDCC)
Avraam a crezut pe Domnul, și 
Domnul i-a socotit lucrul acesta 
ca neprihănire.

Știai că Avraam a avut 100 de 
ani când i s-a născut primul său 
copil? Ceea ce era atât de spe-
cial la el, era credința. Dumnezeu 
i-a promis lui Avraam multe lucru-
ri, inclusiv o mulțime de copii la 
bătrânețe, iar el a crezut. Copii 
puteți învăța multe de la Avraam. 
Versetul ne spune că Dumnezeu 
i-a făcut lui Avraam multe promi-
siuni și l-a ales să fie tatăl multor 
națiuni.

Povestea lui Avraam ne învață că Dumnezeu te poate folo-
si la orice vârstă ești dispus să ai credință și încredere în 
Dumnezeu. Dumnezeu a avut un plan special pentru viața lui 
Avraam. Avraam știa ce vrea de la Dumnezeu și a decis să 
aibă încredere în El. Dumnezeu are un plan special pentru 
fiecare dintre noi, trebuie doar să ai încredere în El, nu te va 
dezamăgi niciodată.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Reprezint lumina lui Hristos, strălucesc oriunde merg, cu 
Hristos sunt în majoritate. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 1:20 
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Miercuri, 7 Iunie  CREDINȚĂ ÎN SCHIMBUL FRICII

Evrei 11:33 (VDCC)
Prin credință au cucerit ei 
împărății, au făcut dreptate, au 
căpătat făgăduințe, au astupat 
gurile leilor.

Cine își amintește povestea 
tânărului David? David a spus 
filisteanului: “Tu vii împotri-
va mea cu sabie, cu suliță și cu 
pavăză, iar eu vin împotriva ta 
în Numele Dumnezeului oștirilor. 
Astăzi, Domnul te va da în mâinile 
mele, te voi doborî.”, și a făcut-o. 
David a decis să se încreadă în 
Dumnezeu cu privire la viața lui, 
și a ales credința în schimbul 
fricii.

Prin credință, David l-a învins pe Goliat. David era un băiețel 
față de frații săi care nu credeau în el, dar el se încredea în 
Dumnezeu. Copii puteți avea încredere deplină în Dumnezeu, 
El vă va proteja și amintiți-vă că El nu ne-a dat duh de frică, 
iar prin credință puteți face lucruri care vor aduce slavă lui 
Dumnezeu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
De astăzi aleg credința în schimbul fricii, prin credință 
pot face toate lucrurile în Hristos, care mă întărește! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 8:26
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Joi, 8 Iunie CREDINȚA LUI DUMNEZEU

Efeseni 3:12 (NTM)
În Cristos și prin credința noas-
tră în El, ne putem duce în fața 
lui Dumnezeu cu îndrăzneală și 
încredere.

În Biblie, există o poveste despre 
regele Nebucadnețar și trei evrei: 
Șadrac, Meșac și Abed-Nego. Re-
gele a hotărât să construiască 
o statuie și a spus: “Când auziți 
instrumente de muzică, trebuie 
să vă închinați, oricine nu se va  
închina va fi aruncat într-un cup-
tor aprins.”

Cei trei au spus: “…să știi 
împărate, că nu vom sluji dumnezeilor tăi și nici nu ne vom 
închina chipului de aur pe care l-ai înălțat!” Au fost aduși 
la rege și au spus: “Iată, Dumnezeul nostru, căruia îi slujim, 
poate să ne scoată din cuptorul aprins…”. Regele s-a supărat 
și i-a aruncat în cuptorul aprins. Dar Dumnezeu i-a protejat 
și i-a salvat, chiar a stat în foc cu ei, dar și mai important, 
au crezut în Dumnezeu. Nu există nimic care Dumnezeu să 
nu poată îndeplini, fii suficient de curajos pentru a-L sprijini. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Am credință în Dumnezeu, El este locul meu secret, prin 
credință nu mă tem de nimic!

STUDIU SUPLIMENTAR
Deuteronomul 31:6
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Vineri, 9 Iunie CREDINȚA ESTE O DECIZIE

Ioan 14:6 (VDCC)
Isus i-a zis: ”Eu sunt Calea, 
Adevărul și Viața. Nimeni nu 
vine la Tatăl decât prin Mine.”

De ce este atât de importantă 
credința în Isus Hristos? Răspun-
sul este atât de ușor, uitați-vă 
la versetul de mai sus, Isus este 
singura cale către Rai. Biblia nu 
ne-a spus despre un drum scurt 
sau lung către Rai. Singura cale 
este să avem credință în Isus. 
Cum dobândim credința? As-
cultând Cuvântul lui Dumnezeu și 
urmând poruncile Sale din Biblie. 
De asemenea, poți împărtăși alto-

ra mărturiile tale despre ceea ce a făcut Dumnezeu în viața 
ta. 

Învățăturile Lui vin de la Tatăl Ceresc și ne vor conduce 
înapoi la El. Copii, fără credință nu îi putem fi plăcuți lui 
Dumnezeu. Rugăciunea și citirea Cuvântului lui Dumnezeu te 
vor ajuta să crești în credință. Amintește-ți că ai abilitatea, 
ia decizia astăzi să faci voia lui Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Aleg credința. Credința este temelia vieții mele, indiferent 
ce s-ar întâmpla, credința mea este de neclintit! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR:
Evrei 11:1



79

CREDINȚA ESTE O ACȚIUNE

Iacov 2:17 (VDCC)
Tot așa și credința, dacă n-are 
fapte, este moartă în ea însăși.

Deja nu mai avem dubii despre 
credință că funcționează, dar 
credința fără fapte (acțiune) 
este moartă. Să analizăm puțin. 
Isus i-a spus orbului: “Du-te și 
spală-te în scăldătoarea Siloam-
ului.” Așa că bărbatul s-a dus la 
scăldătoare. S-a spălat și s-a în-
tors, iar prin credința sa a putut 
să vadă.

După ce ai citit toate scripturile 
din Biblie, toate cărțile care au 

fost scrise în Biblie, tot nu este suficient, credința fără acți-
une este moartă. Du-te și arată lumii cum să fie împlinitori ai 
Cuvântului, arătându-ți credința ta în acțiune. Vei fi surprins 
cât de mulți oameni vor veni la Hristos datorită mărturiilor 
tale.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Prin credință mă îndrept în direcția cea bună. Prin acțiu-
nile mele, voi aduce mai multe suflete în Hristos pentru că 
m-am născut să fiu un câștigător de suflete. Amin! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 2:18 

Sâmbătă, 10 Iunie 
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Duminică, 11 Iunie PUTEREA CUVÂNTULUI 

Geneza 1:3 (VDCC)
Dumnezeu a zis: “Să fie lu-
mină!”. Și a fost lumină. 

Dacă ți-aș spune despre Cuvântul 
lui Dumnezeu că este mai puternic 
decât orice în această lume, m-ai 
crede? Știu că unii din voi cred 
că există lucruri mai puternice 
cum ar fi un tren, o barcă sau un 
leu. Versetul de mai sus ne spune 
că Dumnezeu a folosit Cuvântul 
Său pentru a crea tot ceea ce 
vedem. Cuvântul lui Dumnezeu ne 
poate ajuta să înțelegem scopul 
Lui, chiar dacă nu înțelegem ceea 
ce face El în acest moment sau 

poate că procesul ni s-ar putea părea lent.

În Psalmul 82:6 este scris:”Sunteți dumnezei, toți sunteți fii 
ai Celui Preaînalt”, asta înseamnă că poți să folosești Cuvân-
tul Său și să creezi orice vrei tu. Începe să creezi folosind 
puterea Cuvântului. Ai abilitatea de a face asta.  

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Nu mă voi teme, Dumnezeu mi-a dat abilitatea de a crea 
orice. Sunt o generație aleasă și o preoție împărătească, 
sfântă și deosebită. 

STUDIU SUPLIMENTAR 
Psalmul 82:6  
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Luni, 12 Iunie  CUM SĂ FOLOSEȘTI PUTEREA 
CUVÂNTULUI

1 Timotei 3:16 (VDCC)
Și fără îndoială, mare este taina 
evlaviei…”Cel ce a fost arătat în 
trup a fost dovedit neprihănit 
în Duhul, a fost văzut de îngeri, 
a fost propovăduit printre nea-
muri, a fost crezut în lume, a 
fost înălțat în slavă.”

Când folosim puterea Cuvântului? 
Putem folosi puterea Cuvântului 
oricând, oriunde, dar trebuie să o 
folosim inteligent. De exemplu, nu 
poți folosi Cuvântul lui Dumnezeu 
să te rogi pentru mai multe jucă-
rii sau pentru lucruri care doar 
să îți satisfacă niște plăceri.

De asemenea, trebuie să folosești Cuvântul lui Dumnezeu 
pentru a te ruga pentru copiii aflați în spital, pentru a trece 
examenele, și rugați-vă și pentru Liderii voștri. Cuvântul are 
puterea de a te schimba dinspre interior spre exterior. În 
anul Raiului pe Pământ, îmi voi face timp să citesc și să med-
itez la Cuvânt. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Sunt o creație nouă, folosesc puterea Cuvântului pentru a 
crea lucruri bune. În Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 4:12
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Marți, 13 Iunie PUTERE PENTRU A REDIRECȚIONA

1 Petru 2:25 (VDCC)
Căci erați ca niște oi rătăcite. 
Dar acum v-ați întors la Păstor-
ul și Episcopul sufletelor voas-
tre. 

Ai putea spune:”Cum pot redi-
recționa oamenii când sunt așa 
de tânăr?” În momentul în care 
crezi că poți să o faci singur, o 
faci deja greșit. Poți redirecțio-
na oamenii din jurul tău arătân-
du-le versetele din Biblie care să 
îi poată ajuta să înțeleagă impor-
tanța lui Dumnezeu în viața lor.

Biblia(BVA) spune așa: “Nimeni 
să nu te desconsidere doar pen-

tru că ești mai tânăr decât alții. Să fii un exemplu pentru 
credincioși prin modul în care vorbești, în comportament, în 
dragoste, în credință și în ce privește puritatea.” Viața multor 
oameni s-a schimbat folosind Cuvântul lui Dumnezeu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Dumnezeu este ajutorul meu și este mereu prezent în 
viața mea. El mi-a dat abilitatea de a-i redirecționa pe 
alții în Slava Sa! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 6:13
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Miercuri, 14 Iunie CUVÂNTUL ESTE HRANĂ PENTRU 
SUFLETUL MEU

Matei 4:4 (VDCC)
Drept răspuns, Isus i-a zis: “Este 
scris: Omul nu trăiește numai 
cu pâine, ci cu orice cuvânt care 
iese din gura lui Dumnezeu.” 

Copii de câte ori mâncați pe zi? 
De câte ori îți hrănești Duhul? 
Pentru cei care nu știu, duhul îl 
hrănești citind Biblia în fiecare zi, 
rugându-te în limbi și închinân-
du-te lui Dumnezeu. Majoritatea 
oamenilor mănâncă de trei ori pe 
zi sau chiar mai mult, și își hră-
nesc Duhul doar o dată pe zi sau 
doar duminica la biserică.

Unii vor spune: “Trebuie să îmi 
hrănesc duhul, dar sunt prea ocupat.” Dacă nu îți hrănești 
duhul cu Cuvântul lui Dumnezeu, atunci îl hrănești cu altceva. 
Dumnezeu ne-a creat pe toți pentru a urma poruncile Sale 
și Cuvântul Său. Așa că începe astăzi să îți hrănești omul 
dinăuntru, duhul. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îl las pe Dumnezeu să mă ghideze în tot ceea ce fac. Voi 
urma întotdeauna Cuvintele lui Dumnezeu după cum am 
fost instruit. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 6:35
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Joi, 15 Iunie  PUTEREA DE A CREA

Proverbe 12:18 (VDCC)
Cine vorbește în chip ușuratic 
rănește ca străpungerea unei 
săbii, dar limba înțelepților 
aduce vindecare. 

Versetul nostru spune despre 
cuvintele noastre că au puterea 
să creeze ceva bun sau ceva rău. 
Este important să gândim mereu 
înainte de a spune ceva, să folos-
im cuvinte care aduc viață altora. 
Biblia ne spune că: “Dacă măr-
turisești deci cu gura ta pe Isus 
ca Domn și dacă crezi în inima ta 
că Dumnezeu L-a înviat din morți, 
vei fi mântuit.”

Cuvintele tale sunt cele care ți-au permis să te naști din 
nou și să Îl ai pe Isus permanent în inima ta. Atât de multă 
putere este în cuvântul pe care îl vorbești; nu poți să vor-
bești orice. Trebuie să recunoști puterea cuvintelor tale și să 
le folosești cu înțelepciune. În fiecare zi avem o alegere. Fie 
rostim cuvinte care construiesc pe cineva, fie cuvinte care 
dărâmă. Vorbește întotdeauna viață!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi folosesc cuvintele doar pentru a crea lucruri bune, 
sunt un copil al lui Dumnezeu și refuz să folosesc cuvinte 
rele. În Numele lui Isus! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 12:14 
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Vineri, 16 Iunie 

Ioan 3:33 (VDCC)
Cine primește mărturia Lui 
adeverește prin aceasta că 
Dumnezeu spune adevărul. 

Poți spune dacă ceva este adevărat 
sau nu? Versetul de mai sus ne 
spune că: dacă acceptăm ceea ce 
spune El, atunci am dovedit că 
Dumnezeu este adevărat. Cuvân-
tul lui Dumnezeu este adevărat 
și tot ceea ce vine împotriva Lui 
este fals. Nu este nimic fals în 
legătură cu Dumnezeu, de la car-
tea Genezei până la Apocalipsă, 
El s-a lipit de Cuvântul Său, El nu 
este om care trebuie să mintă, ci 

este un Dumnezeu drept și corect. 

Când începi să citești Cuvântul, ți se poate părea greu, sau 
poți simți că nu-l înțelegi, dar cu cât vei citi mai mult Biblia, 
vei începe să-L cunoști mai mult pe Dumnezeu. Nu există 
putere fără cunoașterea adevărului și nu există cunoaștere 
fără studiul Cuvântului lui Dumnezeu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt în direcția bună, eu și Hristos formăm o echipă. Sunt 
gata să fac un pas înainte folosind Cuvântul adevărului. 
Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 17:17

CUVÂNTUL LUI DUMNEZEU ESTE 
ADEVĂR
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Sâmbătă, 17 Iunie CUM SĂ FOLOSEȘTI PUTEREA 
CUVÂNTULUI 

Isaia 55:11 (VDCC)
Tot așa și Cuvântul Meu care 
iese din gura Mea nu se va în-
toarce la Mine fără rod, ci 
va face voia Mea și va împlini 
planurile Mele.

Ești cineva care se plânge mereu? 
Spui întotdeauna că am încercat 
totul și nimic nu ajută? Povestea 
de astăzi este despre o fată pe 
nume Lucy. Îi plăcea școala, dar 
nu era bună la matematică. Într-o 
zi, a fost invitată la biserică de 
prietena ei. 

Lucy i-a împărtășit prietenei ei 
că s-a chinuit cu matematica, prietena ei s-a rugat cu ea și 
a citit Cuvântul. În decurs de o lună, Lucy a ajuns în fruntea 
clasei. Puterea lui Dumnezeu te ajută cu orice ai nevoie. Este 
imposibil să ne schimbăm pe noi înșine pentru a fi mai ase-
mănători lui Dumnezeu, fără Cuvântul Lui în noi. Începe să te 
rogi pentru alții și folosește Puterea Cuvântului.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un copil al lui Dumnezeu, și fac ceea ce face Tatăl 
meu, duc lucrurile în existență în Numele puternic al lui 
Isus! 

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Timotei 3:16



87

Duminică, 18 Iunie NUMELE LUI ISUS NU ESTE O 
PAROLĂ

Faptele Apostolilor 9:13 (VDCC)
Niște exorciști iudei, care um-
blau din loc în loc, au încer-
cat să cheme Numele Domnului 
Isus peste cei ce aveau duhuri 
rele, zicând: “Vă jur pe Isus, pe 
care-L propovăduiește Pavel, să 
ieșiți afară!”

Te-ai rugat pentru ceva folosind 
Numele lui Isus, dar să nu primeș-
ti niciodată? Te-ai întrebat vreo-
dată de ce? Versetul de mai sus 
ne arată că nu este vorba doar de 
a spune în Numele lui Isus, ci de 
asemenea de a avea și caracterul 
lui Isus.

Pentru a avea caracterul lui Isus, trebuie să-L accepți ca 
Domn și Mântuitor și să crezi în Cuvântul Său. Ar trebui să 
facă parte din tine.  Dacă te-ai rugat și nu a funcționat, în-
seamnă că L-ai folosit ca pe o parolă. Amintiți-vă copii, voi îl 
purtați pe Isus, El v-a dat puterea Sa pentru a o folosi în tot 
ce aveți nevoie. Avem abilitatea de a face tot ce a făcut Isus. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mă rog în caracterul lui Isus, iar cuvintele mele fac ca 
lucrurile să se schimbe. Amin! 

STUDIU SUPLIMENTAR:
Filipeni 2:10 
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Luni, 19 Iunie  ROAGĂ-TE PRIN PUTEREA 
DUHULUI SFÂNT

Romani 8:26 (VDCC)
Și tot astfel și Duhul ne ajută 
în slăbiciunea noastră, căci nu 
știm cum trebuie să ne rugăm. 
Dar însuși Duhul mijlocește pen-
tru noi cu suspine negrăite.

Biblia spune că trebuie să te rogi 
împreună cu Duhul Sfânt, El te 
ajută să te rogi o rugăciune per-
fectă pentru că nu îți folosești 
mintea naturală. El știe exact ce 
anume ai nevoie. 

Poți observa cum viața poate 
să îți devină mai ușoară dacă îi 
permiți Duhului Sfânt să îți fie 
prieten. În acest an al Raiului pe 

Pământ eu voi începe să am conversații zilnice cu El. Mă voi 
ruga în limbi cu ajutorul Duhului Sfânt. Voi avea o relație cu 
El și mă va conduce în direcția perfectă. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Duhul Sfânt este partenerul meu de rugăciune, El mă 
ajută să mă rog lui Dumnezeu rugăciunea perfectă! 

STUDIU SUPLIMENTAR 
Ioan 14:26
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Marți, 20 Iunie RUGÂNDU-TE CUVÂNTUL LUI 
DUMNEZEU

1 Ioan 5:14 (VDCC)
Îndrăzneala pe care o avem la 
El este că, dacă cerem ceva 
după voia Lui, ne ascultă.

Dumnezeu are un scop pentru 
noi toți: credința ta trebuie să 
se bazeze pe ceea ce spune Cu-
vântul lui Dumnezeu. Când te rogi 
din Cuvântul lui Dumnezeu, tre-
buie să verifici în Biblie să vezi 
ce spune Dumnezeu despre viața 
ta. Cu alte cuvinte îți vorbești ție 
scripturile. 

Nu contează cine ce spune; tu 
continuă să repeți Cuvântul lui 
Dumnezeu. Eu sunt prețios pent-

ru Dumnezeu, El m-a pus înaintea lumii. Vezi tu? Chiar dacă 
ai fi fost doar tu, Isus ar fi venit și ar fi murit pentru tine.

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
În acest an al Raiului pe Pământ mă voi ruga mai mult 
decât oricând folosind Cuvântul lui Dumnezeu, și știu că 
promisiunile lui Dumnezeu sunt da și Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 43:4 
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Miercuri, 21 Iunie RUGÂNDU-TE CORECT

Luca 18:1 (BOS)
Și le spunea o pildă cum trebuie 
să se roage totdeauna și să nu-
și piardă nădejdea.

Ce este Rugăciunea? Rugăciunea 
este o conversație între tine și 
Dumnezeu. Biblia ne spune că 
Dumnezeu știe deja pentru ce ne 
vom ruga și El deja a și răspuns, 
așa că puteți întreba acum de ce 
ne mai rugăm. 

Ne rugăm deoarece în versetul 
nostru Isus le-a spus discipolilor 
Săi să se roage totdeauna, așa că 
noi ne rugăm pentru că Isus ne-a 

instruit să ne rugăm. Ca și creștini, trebuie să ne folosim cu-
vintele pentru a schimba situațiile din jurul nostru, iar dacă 
nu vorbim situațiilor, schimbarea nu va avea loc. 

Sunteți preoți, regi, mijlocitori și ambasadori ai lui Dumnezeu. 
Ca și mijlocitor, trebuie să îți faci timp să te rogi, nu doar 
pentru tine, ci și pentru alții. Din momentul în care te rogi, 
trebuie să te aștepți să se întâmple numai lucruri bune.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un copil al lui Dumnezeu și comunic cu El prin rugăci-
une. Rugăciunea va deveni stilul meu de viață.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Psalmul 91:15
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Joi, 22 Iunie ROAGĂ-TE PENTRU ALȚII

1 Timotei 2:1 (VDCC)
Vă îndemn dar, înainte de toate, 
să faceți rugăciuni, cereri, mi-
jlociri, mulțumiri pentru toți 
oamenii. 

În calitate de copil al lui Dumnezeu, 
Biblia spune că noi suntem cei care 
controlează. Asta înseamnă că noi 
suntem oamenii care împiedică lu-
crurile să meargă foarte rău. Cu 
toate acestea mulți creștini merg 
la Dumnezeu doar pentru a cere 
lucruri pentru ei, dar tu trebuie 
să realizezi că și atunci când te 
rogi pentru alți oameni, datorită 
relației tale cu Dumnezeu, El va 
avea grijă de toate nevoile tale.

El va observa dacă lipsesc lucruri din viața ta și va răspunde 
rugăciunilor tale. El știe ce anume avem nevoie, iar Biblia 
spune că El ne-a dat toate lucrurile. Începe prin a te ruga 
pentru națiuni și pentru oameni din întreaga lume. Ai puterea 
de a preveni lucruri rele. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Eu vorbesc viață în viața familiei mele și a prietenilor mei, 
Dumnezeu le va satisface nevoile. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Împărați 3:12-13 
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Vineri, 23 Iunie RUGĂCIUNEA CA ȘI STIL DE VIAȚĂ

Faptele Apostolilor 3:1 (NTM)
Într-o zi, Petru și Ioan urcau la 
Templu. Era ora trei după-ami-
ază, ora rugăciunii. 

Copii, ați putea petrece o zi fără 
să vorbiți cu cel mai bun prieten, 
cu părinții voștri sau cu cineva 
apropiat vouă? Dacă răspunsul 
este nu, atunci de ce putem să 
petrecem uneori o zi fără să vor-
bim cu Dumnezeu? Rugăciunea nu 
este ceva ce faci doar atunci când 
ai nevoie de ceva de la Dumnezeu, 
rugăciunea este un stil de viață, 
este ceva ce faci în fiecare zi, 
este modul în care ai o relație cu 

Dumnezeu.

Lui Dumnezeu îi place când suntem într-o părtășie continuă 
cu El, chiar dacă El știe totul despre noi. Nu lăsa ca rugăci-
unea să devină un gând ulterior sau ceva ce faci doar pentru 
că îți dorești ceva, fă-o stilul tău de viață astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața mea de rugăciune este constantă și consecventă și 
Dumnezeu mă aude atunci când mă rog. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 6:18 
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Sâmbătă, 24 Iunie RUGĂCIUNEA SCHIMBĂ TOTUL 

1 Tesaloniceni 5:17 (VDCC)
Rugați-vă neîncetat. 

Ca și copil al lui Dumnezeu, când 
lucrurile nu merg așa cum ar tre-
bui, atunci este momentul când 
ar trebui să vorbim. Nimic nu se 
schimbă, dacă noi nu schimbăm. 
Când te rogi și declari lucruri, 
atunci lucrurile se schimbă. Ver-
setul de astăzi spune: “rugăciune 
neîncetată”, de aceea ar trebui 
să ne rugăm întotdeauna. 

Ai puterea de a schimba felul în 
care este școala ta, felul în care 
este orașul tău sau felul în care 

este țara ta. Când încetezi să te rogi atunci lucrurile încep să 
meargă prost. Frumusețea rugăciunii este că datorită faptului 
că este o conversație, înseamnă că și Dumnezeu vorbește. În 
momentele de rugăciune, Dumnezeu începe să-ți dea răspun-
suri la orice problemă ai putea avea. Așa că nu te grăbi să 
spui Amin. Ascultă ce vorbește Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Când mă rog lucrurile se schimbă, viața mea de rugăciune 
a crescut. Eu merg în profunzime în viața mea de rugăci-
une. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 18:1
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Duminică, 25 Iunie CE ESTE BUCURIA

Galateni 5:22 (VDCC)
Roada Duhului, dimpotrivă este: 
dragostea, bucuria, pacea, în-
delunga răbdare, bunătatea, 
facerea de bine, credincioșia. 

Biblia ne spune ca roada Duhului 
este dragostea, ceea ce înseamnă 
că atunci când îl primim pe Hris-
tos și pe Duhul Sfânt, din acel mo-
ment purtăm roada Duhului, care 
este dragostea, în interiorul nos-
tru. Când te uiți la o portocală, 
este un fruct, dar o poți desface 
și vei avea mai multe bucăți.

Acum roada Duhului este dra-
gostea, dar conține și alte lucruri 

diferite, iar unul din ele este Bucuria. Avem bucurie în inte-
riorul nostru datorită Duhului Sfânt. Deci ca și copil al lui 
Dumnezeu, nu ar trebui să fii niciodată cel care este mereu 
trist și furios pentru că bucuria este deja în interiorul tău. 
Deci oriunde ai merge poți schimba atmosfera datorită bucu-
riei pe care o aduci. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Arăt bucurie oriunde merg datorită Duhului Sfânt care 
este în interiorul meu, în Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Romani 15:13
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Luni, 26 Iunie ALEGE BUCURIA

Filipeni 4:4 (VDCC)
Bucurați-vă totdeauna în Dom-
nul! Iarăși zic: Bucurați-vă!

Ți-ai dorit vreodată să ai o înțele-
gere mai clară a bucuriei sau a 
fericirii? Ce te face fericit? Biblia 
ne spune să ne bucurăm mereu, 
dar unii vor întreba cum? 

Bucuria este o decizie pe care 
o iei pentru tine zilnic. Bucuria 
este un sentiment altruist de 
fericire extremă, bucuria vine 
de la Dumnezeu. Fericirea este 
sentimentul unui moment, și este 
temporară. S-ar putea să te simți 
fericit atunci când părinții tăi îți 

aduc un lucru nou, dar tu te simți la fel ca înainte. 

Dar când ești bucuros, bucuria durează pentru totdeauna 
pentru că iei acea decizie și nu ești mișcat de momentele 
temporare. Când ești fericit poate fi distractiv pentru acel 
moment, dar nu va dura. În acest an al Raiului pe Pământ voi 
fi mereu plin de bucurie!

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Astăzi hotărăsc să fiu bucuros în fiecare zi, pentru că 
bucuria vine de la Domnul. Nu mă voi concentra pe a fi 
fericit, ci mă voi bucura mereu.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Psalmul 71:33
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Marți, 27 Iunie BUCURIE ÎN TOATE 
CIRCUMSTANȚELE

2 Corinteni 8:2 (VDCC)
În mijlocul multelor necazuri 
prin care au trecut, bucuria lor 
peste măsură de mare și sărăcia 
lor lucie au dat naștere la un 
belșug de dărnicie din partea 
lor.

Versetul de astăzi din publicația 
VesteaBună Zilnic vorbește de-
spre o biserică din Macedonia care 
trecea prin multe probleme. Tre-
ceau prin multe încercări și erau 
într-o sărăcie mare, dar vreau 
să vă concentrați asupra faptului 
că, deși treceau prin vremuri de 
încercare, versetul din Biblie ne 
spune că ei încă aveau bucurie. 

Ai crede că s-au plâns, sau au plâns lui Dumnezeu din cauza 
situației lor, și ar fi fost îndreptățiți după înțelegerea umană, 
dar pentru că ei l-au înțeles pe Dumnezeul căruia îi slujeau, 
au fost plini de bucurie. 

Vedeți copii, puteți avea bucurie în orice situație, pentru că 
bucuria nu vine de la oameni sau de la ceea ce se întâmplă în 
jurul vostru, ci bucuria vine de la Dumnezeu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Sunt bucuros în orice circumstanță, nimic nu poate înlătu-
ra bucuria pe care o am!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 30:5
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Miercuri, 28 Iunie  BUCURIE ÎN DUHUL SFÂNT

Faptele Apostolilor 13:52 (VDCC)
În timp ce ucenicii erau plini de 
bucurie și de Duhul Sfânt. 

Există doar un anumit nivel de 
bucurie care poate fi găsit nu-
mai prin Duhul Sfânt. De mult 
ori, oamenii cred că trebuie să 
găsească bucuria în prieteni, în 
sportul lor preferat sau în muz-
ică, dar ceea ce trebuie să înțele-
gi este că nu vei atinge niciodată 
nivelul maxim de bucurie pe care 
ți-l dorești. Bucurie există în 
Duhul Sfânt; versetul de astăzi 
ne spune să ne umplem de Duhul 
Sfânt.

Exact așa ai bucuria; nu poate fi 
găsită în nimic altceva. Devii umplut de Duhul Sfânt meditând 
la Cuvânt, rugându-te continuu și având părtășie cu Duhul 
Sfânt. Când faci asta, orice situație pe care o vei trăi va fi 
plină de bucurie.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt plin de Duhul Sfânt și bucuria curge în interiorul 
meu. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR 
1 Tesaloniceni 1:6
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Joi, 29 Iunie BUCURIA ÎȚI DĂ PUTERE

Neemia 8:10 (VDCC)
…căci bucuria Domnului va fi 
tăria voastră.

În timp ce erai la școală ți s-a 
pus vreodată o întrebare grea 
sau ți s-a cerut să faci ceva di-
ficil? Cum te-ai simțit? Ai simțit 
furie și frustrare? Chiar dacă 
asta ai simțit în interiorul tău, 
Biblia ne spune că bucuria Dom-
nului este puterea noastră. Asta 
înseamnă că puterea de a face 
față situațiilor grele se găsește 
în noi datorită bucuriei Domnului 
care rezidă în noi.

Aceasta este puterea bucuriei, nu este vorba doar de a fi în-
tr-o stare constantă de fericire, ci îți dă putere să treci prin 
orice îți iese în cale. Deci amintiți-vă mereu, copii, când tre-
ceți prin ceva dificil, puterea voastră vine din bucuria voastră.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu contează ce se întâmplă în jurul meu pentru că bucu-
ria Domnului este puterea mea și voi fi plin de Bucurie și 
voi experimenta Raiul pe Pământ. Aleluia! 

STUDIU SUPLIMENTAR 
Filipeni 4:13
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Vineri, 30 Iunie BUCURIA ESTE NATURA TA

2 Corinteni 5:17 (VDCC)
Căci, dacă este cineva în Hris-
tos, este o făptură nouă. Cele 
vechi s-au dus, iată că toate lu-
crurile s-au făcut noi.

Biblia ne spune că atunci când 
ne-am născut din nou, am deve-
nit făpturi noi. Omul nostru ve-
chi a dispărut și acum am devenit 
noi. Acum dacă te uiți la tine în 
oglindă, vei vedea că arați la fel 
ca înainte, dar ceea ce s-a schim-
bat este adevăratul tu, duhul tău. 

Te-ai schimbat din interior, deși 
nu vezi asta în tărâmul natural, 

uitându-te la înfățișarea ta. Ești o persoană complet nouă. 
Acum o parte din ceea ce s-a schimbat este natura ta. Natura 
ta este felul în care te comporți și acționezi în preajma altor 
oameni. Acum tu ești născut din nou; bucuria devine natura 
ta. Ca și copil al lui Dumnezeu, nu ar trebui să accepți nimic 
mai puțin decât de a fi bucuros; asta ești tu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Bucuria este natura mea. Așa sunt eu în Hristos. Răspân-
desc bucurie oriunde merg, în Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Efeseni 5:30 
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